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Kedves Olvasó!

Nem egyszerű karácsony tájékán 
előszót írni. Mert legyünk őszinték: 
a karácsony a megbékélésről, a 
szeretetről, a barátságról, a csa-
ládról szól. Ezzel szemben azt lát-
juk, hogy a két éve köztünk lévő 
koronavírus (COVID-19) teljes 
mértékben átértékeli ezeket a fo-
galmakat. Most jelenleg a 4. hul-
lámnál tartunk és az igazat meg-
vallva, senki nem tudja mennyi jön 
még. Állandó beszélgetési téma 
lett közöttünk is, ki esett már túl 
rajta, ki kapott már, mikor, milyen 
és hányadik oltást, van-e védettsé-
gi igazolványod, mikor lesz ismét 
maszkviselés, történt-e komolyabb 
megbetegedés a környezetedben, 
és tudjuk-e együtt ünnepelni a ka-
rácsonyt? Felemás érzésem van 
ezekkel kapcsolatban. Egyrészt 
öröm, hogy az állományunk 71% 
rendelkezik védettségi igazolvány-
nyal és nagyobb részük kétszer be-
oltott, ráadásul egyre többen gon-
dolkodnak a 3. oltás felvételén is, 
csatlakozva a már beoltottakhoz. 
Másrészt szomorú, hogy egyre na-
gyobb számú fertőzöttről kapunk 
híreket, mely már a normál mun-

kavégzést is sok esetben gátolja. 
Ezért is fontos, hogy mindenki te-
gyen meg mindent a saját és kör-
nyezete egészségének megőrzése 
érdekében. 

Ezen szomorú bevezető után te-
kintsünk vissza egy kicsit az el-
múlt évre, ami nagyon sok szép 
eredményt hozott az igazgatóság 
életében. Talán a legfontosabb 
eredmény, hogy – köszönhetően 
az igazgatóság vezetőinek több 
éve tartó kitartó munkájának és 
az OVF támogatásának – a KDV-
VIZIG átlagfi zetésben a többi 
VIZIG-hez képest az első helyre 
ugrott. Ugyan ez a bér még így is 
jelentősen elmarad az országos át-
lagtól – a budapesti átlagról most 
ne beszéljünk –, de azért bizonyos 
megnyugvást adott dolgozóinknak. 
Az ágazat vezetősége a szakszer-
vezettel közösen tovább küzd a bé-
rek rendezése érdekében és jelen 
állás szerint esélyünk van további 
bérfejlesztésekre a jövő évtől kez-
dődően.

Az idei év első félévében ismét 
sikerült kifi zetnünk a béren kívüli 
juttatást – cafetéria –, húsvétkor 
mindenki ajándékcsomagot ka-
pott, beiskolázási segélyben része-
sítettük az általános iskolai tanuló-
kat, túlóradíjazásban részesítettük 
azokat, akik munkaidőn felül a te-
repi munkákban tevékenyen részt 
vettek, célprémiumban részesültek 
azok, akik az igazgatóság gazdál-
kodását, működését támogatták, 
feladataikat magas szinten végez-
ték és új költségcsökkentő ötlete-
ket valósítottak meg. 

Örömteli, hogy 70 (!) olyan KDV-
VIZIG-es kisgyerek van, akik még 
nem járnak iskolába, nekik idén is 
„kis” mikuláscsomaggal kedves-
kedtünk.

Szakítva az eddigiekkel, minden 
állományi dolgozónak adunk KDV-
VIZIG-es asztali naptárt és egy-
ségeink saját fali naptárral is gaz-

dagabbak lesznek. A jól elvégzett 
munka eredménye az idén átadott 
kitüntetések számán is lemérhető. 
Sok dolgozónk kapott megtisztelő 
elismerést, 3 fő tárgyjutalomban, 
2 fő miniszteri kitüntetésben, 9 fő
főigazgatói elismerő oklevélben, 
54 fő igazgatói dicséretben, 10 fő 
jutalomban részesült, 1 főnek cím-
zetes egyetemi docens címet ado-
mányozott a Nemzeti Közszolgálati 
Egyetem. Nekik ezúton is gratulá-
lunk!

Továbbra is nagy fi gyelmet fordí-
tottunk állományunk szakmai to-
vábbképzésére. A kötelezően előírt 
tanfolyamokon kívül 65 főt iskoláz-
tunk be, akik közül 30 fővel van ta-
nulmányi szerződésünk. 

Nagyon nehéz lenne felsorolni azt 
a rengeteg eredményt, amit idén 
elértünk, de azért a legfontosab-
bakat illik felsorolni. Nem csak az 
időrendi sorrend miatt első helyre 
a szigetszentmiklósi Tebe sori olaj-
szennyezés kárelhárítása kerül, 
ahol országos ismeretségre tettünk 
szert és október közepén növény-
telepítési munkákat is végeztünk. 
Idén adtuk át a Sajó Elemér nevét 
viselő tassi többfunkciójú vízlee-
resztő műtárgyat. Több, mint 30 év 
után új kitűző hajók álltak üzembe, 
a Luppa és a Csík. A vízügyi ága-
zatban beszerzett 7 db hajó meg-
szentelésére rendezett ünnepség 
házigazdái voltunk. Sikerült új gé-
pekhez jutnunk, 3 db Suzuki terep-
járóval és 1 db VW mikrobusszal 
gazdagodtunk. Az augusztus 20-i 
ünnepély előkészítő munkáiban és 
lebonyolításában közreműködtünk. 
Megszerveztük a védelmi gyakor-
latunkat Balassagyarmaton, és si-
keresen szerepeltünk az ágazati 
védelmi gyakorlaton, Milléren. A 
Hidak és Hídépítők Napján a hidas 
szakma csodálatára – egyedüliként 
– gyaloghidat építettünk. Nagysze-
rű házigazdái voltunk az Országos 
Vízgyűjtő-, Vízkészlet-gazdálkodá-

A díszítés a Titkárság titkárnői-
nek érdeme
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Az OVF honlapján valamennyi 
vízügyi igazgatóság újságja meg-
nézhető. Mindig is szerettem az új-
ságokat. A rendszerváltozás idején 
még lapalapítóként is működtem 
szűkebb hazámban. Mégse volt 
elég elhatározás bennem ahhoz, 
hogy a vízügyi lapok fokozatos el-
tűnését – tisztelet a kivételeknek! 
–, tartalmuk lecsúszását lelassít-
sam, megállítsam. Ehhez kellett 
egy Hoff mann Imre, akinek igen 
jó érzéke volt a szakmai kultúrák 
iránt. A maga területén kiemelke-
dő eredményei voltak a tűzoltóság 
hagyományainak megőrzésében, 

krónikájának megteremtésében.
–  „Pista, ha nem csináljátok az 

újságokat, a kultúrátok nem lesz 
dokumentálva, és eltűnik!” – 2018 
végén ezzel adta ki a parancsot: 
ismét legyen minden vízügynek 
saját újságja! 

Sokan húzták a szájukat. Ilyen 
alacsony bérek, ennyi munka mel-
lett még ezt is! A tartalmi kerete-
ket - egyesek szerint segítségként, 
mások szerint diktátumként - az 
OVF adta meg. Az eredmény még-
is túlszárnyalta a fantáziát. Több 
újságból akár könyv is készülhe-
tett volna az első számok hossza 

és tartalomgazdagsága után. Az 
elmúlt 3 évben azonban a keretek 
feltöltése arányossá vált. Színes, 
kulturált, és a szakmaiságot sem 
nélkülöző lapok jöttek létre. 

A kártyával ellentétben itt be le-
het tekinteni egymás lapjaiba, és 
van is miért. Egyaránt visszatük-
rözik a szakterületek tudását, a 
szakmaszeretetet, és tartalommal 
töltik meg a vízügyi család fogal-
mát. Mindez azoknak köszönhető, 
akik szívvel-lélekkel készítették és 
készítik az újságjukat, ötletelnek,    
kibányásszák a szakcikkeket az 
elfoglalt kollégák fejéből – mond-
juk, azt hiszem, ez a legnehezebb 
–, tudósítanak az eseményekről, 
összerakják a képeket, szerkesztik 
a nyersanyagot, és még minden 
egyebet megtesznek egy jó lap-
számért. 

Ezáltal megőrzik és tálcán nyújt-
ják át nekünk a szakma, a kultúra, 
és az összetartozás információit. 
És ez nekünk, olvasóknak, nagyon 
jó!

KÖSZÖNET ÉRTE!

Láng István
főigazgató

Országos Vízügyi Főigazgatóság

Újságnéző köszönet 3 év után

si és Vízminőség-védelmi Értekez-
letnek, Kóspallagon.

Nem kis kihívás volt az I. Sza-
kaszmérnökség és a Műszaki Biz-
tonsági Szolgálat új telephelyre 
történő költöztetése. Ahogy az év 
során sok más dolgot is, ezt is ki-
sebb zökkenőkkel megoldottuk 
úgy, hogy az igazgatóság működő-
képességét fenn tudtuk tartani.

Idén ősszel lehetősége volt igaz-
gatóságunk mérnökállományának 
megtekinteni a felújítás alatt álló 
Lánchidat, ahol számos érdekessé-
get tudhattunk meg a híd múltjáról 
és a rekonstrukció nehézségeiről, 

feladatairól.
Nagy örömömre szolgál, hogy 

a központi épületben, az ünnepi 
légkör és hangulat megteremtése 
érdekében, dolgozói kezdeménye-
zésre, irodadíszítő versenyt hirdet-
tek.

Az igazgatóságok újságaival kap-
csolatos véleményét és köszönetét 
Láng István főigazgató úr tollából 
olvashatjátok. 

Köszönöm mindenkinek az ez évi 
munkáját! Sajnálom, hogy ebben 
a küzdelemben sokan a könnyebb 
utat választva máshol keresnek 
boldogulást. Akik viszont maradtak 

azoknak szívből kívánom, hogy az 
év hátralévő pár napja esemény 
nélkül teljen el, nyugodt, békés és 
meghitt körülmények között élvez-
hesse az ünnepeket és szilveszter-
kor koccintson egy jobb és nyu-
godtabb új évre!

Én azonban továbbra is várom, 
hogy a karácsony legyen ismét fe-
hér ünnep, essen sok hó!

Szilágyi Attila
igazgató
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V�ZTUDOMÁNY

Éppen ötven évvel ezelőtt, 
1971-ben készítette el a VITUKI 
a Zagyva-Tarna Vízgazdálkodá-
si Szabályozó Rendszer (ZTVSZR) 
beruházásának előkészítő tanul-
mányát és dolgozta ki a távmérő-
rendszer optimális változatát. Az 
1974-től kezdődően kiépült távjel-
ző állomáshálózat pedig negyvenöt 
évvel ezelőtt, 1976 őszén kezdte 
meg éles próbaüzemét. A fenti év-
fordulók apropóján tekintjük most 
át a rendszer mintegy fél évszáza-
dos működésének történetét.

A ZTVSZR kialakítása
A mai Magyarország földraj-

zi adottságai miatt csak néhány 
olyan jelentősebb kisvízfolyás víz-
gyűjtővel rendelkezik, melynek 
egésze az ország területén belül 
helyezkedik el. Ezek közül a legna-
gyobb méretű a Zagyva 5677 km2 

kiterjedésű vízgyűjtője, amely a 
leghosszabb hazánkban eredő és 
torkolló vízfolyás. Forrásvidéke a 
Karancs-hegységben, Zagyvaróna 
határában van, és mintegy 180 km 
megtétele után Szolnoknál torkol-
lik a Tiszába. Legjelentősebb mel-
lékvize a Tarna, amely kelet felől, a 
Zagyva pedig nyugatról kerüli meg 
a hazánk legmagasabb hegyvonu-
latait hordozó Mátrát. A vízhálózat 
két fő vízfolyásának vízgyűjtőte-
rülete az összefolyásuknál szinte 
megegyező (egyenként kb. 2100 
km2). Fontos mellékvízfolyás még 
a Cserhát vizeit levezető Galga, és 
a Gödöllői-dombság felől érkező 
Tápió vízrendszere.

Az országos érdekeket is képvi-
selő adatgyűjtő és távvezérlő rend-
szer kísérleti rendszerének kiépíté-
sét elméleti és gyakorlati feladatok 
is sürgették. Az árvízvédekezési, 

vízkormányzási és vízgazdálkodási 
feladatok egyre pontosabb és egy-
re gyorsabban hozzáférhető ada-
tokat igényeltek, amelyek alapján 
megbízható előrejelzések is elő-
állíthatók. Olyan többcélú infor-
mációs rendszer létrehozása volt 
a cél, amely nagy pontossággal, 
megfelelő sűrűségben és gyorsan 
begyűjtött alapadatok azonnali 
feldolgozását és további tárolását 
tette lehetővé.

A ZTVSZR megvalósítását az 
1970-es évek elején három ütem-
ben képzelték el: 

Az I. ütem tartalmazta – a mini-
málisan szükséges állomáshálózat 
kiépítésével – a legfontosabb hid-
rológiai, hidrometeorológiai pa-
raméterek mérését és adatainak 
távjelzését, az adatátviteli vonalak 
kiépítésével, a központi adatgyűj-
tő és feldolgozó egység üzembe 
állításával. Az 1971-ben készült 
VITUKI tanulmány 16 mérőhely ki-
alakítását javasolta.

A II. ütem egy tározórendszer 
fokozatos kiépítésével kívánta 
megoldani a távvezérlésen ala-
puló vízkormányzást, valamint a 
vízgazdálkodási adatok gyűjtését 
és elemzését, a lefolyás-szabá-
lyozást. Eredetileg hat ún. „zöld” 
tározó építését tervezték a kö-
vetkező vízfolyásokon: Kis-Zagy-
va-patak (Sámsonházi-tározó), 
Tarján-patak (Kisterenyei-tározó), 
Bárna-patak (Csengőkúti-tározó), 
Kövicses-patak (Hasznosi-tározó), 
és Zagyva-patak (Maconkai- és 
Mátraverebélyi-tározók).

A III. ütemben a vízgazdálkodá-
si rendszert a teljes vízgyűjtőre ki 
akarták terjeszteni az állomásháló-
zat bővítésével, valamint a vízmi-
nőség-gazdálkodás megvalósítása 

volt a feladat.
A rendszer megvalósítása sajnos 

az I. ütem elvégzése után abba-
maradt. Kiépült egy 18 hidrológiai 
és hidrometeorológiai állomásból 
álló mérőhálózat budapesti távmé-
rő központtal. A második ütemben 
tervezett hat tározó közül végül 
a KDVVIZIG saját beruházásának 
keretében – „A Zagyva tározós víz-
rendezése” – három tározó épült 
meg (Mátraverebély /1975-76./, 
Maconka /1976-77./, Kisterenye 
/1977-79./). A Hasznosi-tározó 
is elkészült később (1978-83), de 
más program kapcsán, elsősorban 
ivóvíztermelési funkcióval. A Sám-
sonházi- és Csengőkúti-tározók 
építése elmaradt.

A beruházási program keretében 
megépült három KDVVIZIG ke-
zelésű tározó közül jelenleg csak 
a Maconkai-tározóban van állan-
dó vízszinttartás. A Mátraverebé-
lyi-tározó az eredeti koncepciónak 
megfelelően a kezdetektől zöld 
tározóként üzemel. A Tarján-pa-
taki-tározó állandó vízszinttartás 
mellett hosszú évekig fogadta a 
Salgótarján területén lévő ipa-
ri üzemek tisztított szennyvizeit, 
mintegy előülepítőként funkcio-
nálva, megóvva a vízfolyást és az 
alatta fekvő településeket a szeny-
nyezéstől. 2015-ig volt benne fo-
lyamatosan vízvisszatartás, de az 
akkor feltárt szerkezeti, gépészeti 
és valószínű talajmechanikai hibák 
miatt a tározót leürítették, azóta 
zöld tározóként üzemel.

ZTVSZR állomáshálózata
Az I. ütem keretében összesen 

18 távmérő állomás épült meg, 
amelyek a vízgyűjtőterület 78%-át 
jellemzik. Ezekhez az állomások-

A Zagyva-Tarna Vízgazdálkodási Szabályozó Rendszer
fél évszázados története
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hoz az esetek nagyobb részében 
több, általában egymás közelében 
elhelyezett mérőhely is tartozott, 
amelyek az állomásépülettel köz-
vetlen adatkábeles összeköttetés-
ben álltak. Az egyes mérőhelyek 
alapvetően két csoportba voltak 
sorolhatók: hidrológiai (felszíni víz-
rajzi) állomások és hidrometeoro-
lógiai állomások.

A hidrológiai állomásokon 
úszós-ellensúlyos működési elvű 
távjelző, illetve adatrögzítő műsze-
rek lettek telepítve, és csörlős kö-
télpályával kiépített vízhozammérő 
szelvények kerültek kialakításra, 
míg a hidrometeorológiai állomá-
sok műszerkertjeiben a csapadék-, 
levegő- és talajhőmérséklet érzé-
kelő, valamint a hó-vízegyenér-
ték mérőberendezések kerültek 
kihelyezésre. A felszíni állomások 
nyilvánvalóan a Zagyva-Tarna víz-
rendszer fontosabb keresztszel-
vényeiben épültek meg, a hid-
rometeorológiai műszerkert pedig 
általában a közeli szomszédságuk-
ban került kialakításra. De voltak 
kizárólagosan hidrometeorológiai 
elemeket mérő állomások is.

A ZTVSZR állomáshálózatát és az 
állomásokon észlelt paramétereket 

az 1. táblázat mutatja be, az állo-
mások vízgyűjtőn belüli elhelyez-
kedése pedig a térképen láthatók. 

Néhány esetben egy állomáshoz 

több vízmérce is tartozott, itt akár 
egészen nagy távolságról kellett a 
mérési adatokat az állomásépület-
hez eljuttatni.

1. táblázat: A ZTVSZR mérőállomásai és az általuk gyűjtött adatok

1. térkép: ZTVSZR állomáshálózata
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A rendszerbe beillesztett két tá-
rozó esetében (Maconkai-táro-
zó, Tarján-pataki-tározó), mivel 
a hidrometeorológiai műszerkert 
az állomásépülettel együtt alvízi 
vízmérce mellé települt, a táro-
zó felvízi vízállás adatait nagyobb 
távolságból, földkábelen kellett az 
állomásépületig eljuttatni. Ez kü-
lönösen Kisterenyén jelentős táv 
(közel 1 km), de Maconkán is több 
mint 100 métert jelent. A távmért 
adatok alapján a két tározó zsilip-
jeit távvezérelni lehetett a buda-
pesti központból a kiépített telex 
kapcsolaton keresztül.

A vízjárást jelentősen módosí-
tó mellékvízfolyás beérkezése is 
különleges felszíni állomáselren-
dezést kívánt. Hatvanban a Heré-
di-Bér-patak betorkollásánál egy 
állomáshármast hoztak létre: a 
Zagyván Hatvan-felső állomás 
a betorkollás felett, Hatvan-al-
só a torkolat alatt dolgozott, míg 
a Herédi-Béren Hatvan névvel lé-
tesült vízmérce. Az állomásépület 
viszont – a hidrometeorológiai mű-
szerkerttel egyetemben – a KDV-
VIZIG Hatvani Kirendeltségének 
udvarán (Bercsényi u.) épült ki, 
ahová több kilométer hosszú föld-
kábeleken juttatták be a három 
vízmérce adatait. Sirokon, ahol a 
Tarna két forrásága, a Ceredi- és 
a Parádi-Tarna egyesül, két víz-
mércét létesítettek: Sirok-felső a 
Ceredi-Tarnán, Sirok-alsó pedig a 
két ág egyesülése alatt, a Tarnán 
dolgozott. Itt az állomásépület Si-
rok-felsőn épült meg, és az alsó, 
tarnai vízmércétől vitte hosszú 
földkábel az adatokat

A távmérőrendszer
technikai felépítése

A telemechanikai rendszer három 
fő elemből épül fel: a mérőállomá-
sok a környezetükbe telepített ér-
zékelőkkel; a mérőállomások és a 
központ közötti adatátviteli csator-
na; vezérlő központ.

A telemechanikai rendszerterv 
két peremfeltétele a nagy adat-
mennyiség és a bonyolult feldol-
gozási algoritmus miatt szükséges 
számítógépes központ, valamint a 
gazdaságossági szempontok miatt 
adatátviteli csatornaként válasz-
tott, legfeljebb 25 bit/sec adatát-
viteli sebességű, normál előfi zetői 
telex hálózat voltak. Utóbbi indo-
kolta azt, hogy a mérőállomások 
saját digitális órájukkal vezérelték 
az adatgyűjtést, és a tárolt ada-
tokat egyetlen hívás keretében, 
egyszerre nagyobb mennyiségben 
küldték be a központba. Így a mé-
rési adatokhoz rendelt időpont nem 
függött a telexkapcsolat létrejöt-
tének véletlenszerű időpontjától. 
A mérőállomások bármelyik telex 
állomásról meghívhatók, illetve a 
megfelelő kódok ismeretében bár-
mely előfi zetői állomásról vezérel-
hetők, lekérdezhetők voltak.

A vezérlő központ könnyűszer-
kezetes épületét Budapesten, a 
Kvassay-zsilip közelében húzták 
fel. A ZTVSZR működését biztosí-
tó vezérlő központ két fő egység-
ből épült fel: az adatgyűjtő egység 
(MSZ-2 mikroszámítógép) feladata 
volt a mérőállomások adatainak 
óránkénti lekérdezése, tárolása.  

Az adatok archiválása a tárolt ada-
tok alapján kézi bevitellel lyuksza-
lagos rögzítéssel történt (teletype). 
Korlátozott számú paraméterekre 
határérték átlépést jelzett és ri-
asztást generált. Vezérelte a köz-
pont négy telex vonalára kapcsolt 
hívókészülékeken a hívások folya-
matát. A lekérdezés gyakoriságát, 
riasztási paraméterek, illetve a 
kijelzés módját programparancs-
csal lehetett módosítani. A magyar 
gyártmányú TPA 1001i típusú,  8 
kilobyte ferritgyűrűs memóriá-
val rendelkező számítógép volt a 
rendszer másik fő eleme, melynek 
elsődleges feladata az előrejelző 
programok tesztelése, futtatása 
volt.

A rendszerhez kapcsolódott egy 
több mint két négyzetméter felü-
letű Diszpécser tábla is, melyen a 
Zagyva-Tarna vízgyűjtő fő vízfo-
lyásaink és településeinek térké-
pe volt felfestve. A térképen min-
den állomásnál egy állomáskijelző 
egység volt található, valamint a 
tábla bal alsó sarkában a pontos 
idő kijelzés és tíz periféria kijelző 
egység volt. Ezek számkijelzéssel 
és háromszínű fényjelzéssel segí-
tették a terület hidrometeorológiai 
jellemzőinek áttekintését.

1. kép: ZTVSZR központ a Kvassay-zsilipnél, a Diszpécser táblával
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A vezérlő központban kaptak he-
lyet a vezérlő szoba mellett a kü-
lönböző irodák és raktárak (pl.: 
irattár), valamint a rendszer üze-
meltetéséhez, karbantartásához 
szükséges műhelyek is (pl.: mű-
szerész műhely, lakatos műhely 
stb.). A vezérlő szobában folya-
matos, 24 órás jelenléti ügyeletet 
tartottak, a rendszert a budapesti 
központból összesen 15-16 fő üze-
meltette (a mérési, karbantartási 
feladatokra is innen indultak).

A mérőállomások épületeiben a 
Budapesti Műszaki Egyetem által 
kifejlesztett, két egységből álló 
Mérőállomás Készülékek (MÁK) 
dolgoztak. Feladatuk a hozzájuk 
kapcsolt mérőeszközök adatainak 
begyűjtése, digitalizálása, tárolá-
sa és a központból érkező parancs 
hatására a mérési eredmények to-
vábbítása, illetve a távvezérlések 
végrehajtása. A MÁK készüléktől 
központi paranccsal kérhető volt 
(perifériától függően) kb. 24-48 
óra mérési adatsora, pillanatnyi 
mérés elvégzése, az utolsó auto-
matikusan mért adatok kérése, az 
egyes érzékelők maximális és mi-
nimális mérési adatainak lekérése 
és a távvezérlés (ennek hatására a 
MÁK gondoskodik a megfelelő be-
rendezés – pl.: zsilip – megfelelő 

beállításáról). Minden távolról le-
kérhető adat a MÁK készülék saját 
kijelzőjén is megjeleníthető volt. 

A MÁK a telex vonalra egy illesz-
tőegységen keresztül közvetlenül 
csatlakozott. Az állomásokon egy 
telexgép volt elhelyezve, mely üze-
netváltásra, a központtal, illetve 
más állomással történő kommuni-
kációra is alkalmas volt.

A rendszer működésének 
története

A Zagyva-Tarna rendszer teleme-
chanikus elemei és a működéshez 
szükséges egyéb létesítmények 
(pl.: vízhozammérő műtárgyak) 
1974 és 1976 között, nagyjából 
két év alatt épültek ki. Az akkori 
viszonyokhoz igazodva a tervezé-
si és a legtöbb kivitelezési munkát 
(pl.: mérőszelvény- és tározóépí-
tések) a KDVVIZIG magára tudta 
vállalni, de például a mérőállomá-
sok könnyűszerkezetes épületeit a 
Ludányhalászi TSZ melléküzemága 
készítette.

A ZTVSZR mérőrendszer hidroló-
giai próbaüzeme mintegy negyven-
öt évvel ezelőtt, 1976. szeptember 
30-án indult el, és nagyjából egy 
évig tartott. A 24 órás, folyamatos 
üzem csak 1977. novemberben in-
dult el. 

Innen kezdődően a rendszer mű-
ködéséről minden évben nyom-
tatott adatgyűjteményt állítottak 
össze, amelyben összegyűjtötték, 
értékelték és közreadták az adott 
év mérési eredményeit, valamint 
beszámoltak a rendszer jelen-
tősebb működési eseményeiről, 
esetleges hibáiról. Az első kötet az 
1977. évet, az utolsó, nyomtatás-
ban megjelent kiadvány az 1988. 
évet dolgozta fel.

A rendszer működésének első 
másfél évtizede nagyjából az elő-
zetes terveknek megfelelően zaj-
lott, az eredetileg létesített összes 
mérőhely – összesen 18 vízmérce 
(ebből 16  vízhozammérő szelvény 
is), valamint 15 db hidrometeoro-
lógiai műszerkert – nagyjából az 
eredeti kialakításában üzemelt. 

Az első években a legnagyobb 
problémát a közforgalmi telex 
vonalak minősége ás megbízha-
tatlansága miatti jelentős adathi-
ányok okozták, amelyeken az állo-
másokon – lyukszalagon – rögzített 
adatokkal, a távmért adatok ké-
sőbbi pótlásával lehetett segíteni. 
Ugyancsak gyakori volt a vízszint-
mérők energiaellátási problémája, 
elsősorban az import alkatrészek 
beszerzési gondjai miatt. Ebben az 
esetben az akkumulátoros ener-
giaellátásra történő átállás jelen-
tette a megoldást. 

Már a kezdettől foglalkozni kel-
lett a vízszintmérő kútaknák ösz-
szekötő csöveinek feliszapolódás 
miatti tisztításával, mert az isza-
pos összekötőcsövek utólagosan 
javíthatatlan hibákat okoztak az 
adatsorokban. Ezt a kútmosási 
tevékenységet a pontos mérések 
érdekében értelemszerűen folya-
matosan, minden állomáson rend-
szeresen el kellett végezni. 

A rendszer első megszüntetett 
állomása Hatvan-felső mérőhely 
volt, amelyet feliszapolódási prob-
lémák miatt lekapcsoltak a távmé-
rő hálózatról, 1990-ben pedig az 2. kép: ZT03 Maconka ZTVSZR állomás MÁK készüléke és telexgépe
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állomást leszerelték.
Az 1990-es évek elejére a Zagy-

va-Tarna rendszer működésével 
kapcsolatban számos probléma 
merült fel. A rendszert a hetvenes 
évek műszaki színvonalán építet-
ték, és az időközben bekövetke-
zett gazdasági, technológiai és 
társadalmi változások és fejlődés 
következtében a kilencvenes évek 
elejére a rendszer telemechani-
kája teljesen elavulttá vált. Mivel 
időközben csak kisebb felújítá-
sokra volt lehetőség, az elmaradt 
fejlesztések, a kis teljesítményük 
következtében elavult adatátviteli 
vonalak, a szolgáltatások árainak 
drasztikus emelkedése gyakorla-
tilag fenntarthatatlanná tette az 
eredeti rendszert.

A budapesti távmérő központ, és 
ezáltal a ZTVSZR, mint önálló, füg-
getlen rendszer, 2001-ben fejezte 
be működését. Ekkorra a 18 egy-
kori Zagyva-Tarna állomás mind-
egyikének üzemeltetése átkerült 
a területileg illetékes vízügyi igaz-
gatóság hatáskörébe, és a három 
VIZIG döntött az egyes állomások 
jövőjéről is:

A KDVVIZIG tovább üzemelte-
ti a területén levő, szinte összes 
egykori ZTVSZR állomást, sőt – 
megállapodás alapján – az ÉM-
VIZIG területén levő Mátraszen-
timre hidrometeorológiai állomás 
üzemeltetését is elvégzi. Az állo-
mások folyamatos karbantartások-
kal és fejlesztésekkel bekerültek az 
Országos (vízrajzi) Távmérő Háló-
zatba (OTH), jelenleg is az eredeti 
könnyűszerkezetes állomásépüle-
tekben dolgoznak a ma már GPRS 
alapú távmérő berendezések. A víz-
állások mellett (vízmércék, tározó 
felvizek és zsilipállások) a korábbi 
hidrometeorológiai paraméterek 
közül a csapadékmennyiség és a 
léghőmérséklet észlelése maradt 
meg a mérőhelyeken. Ez alól csak 
Mátraszentimre az egyetlen kivé-
tel, ahol jelenleg is van távjelzett 

hó-vízegyenérték mérés, így in-
nen több mint 40 éves folyama-
tos hó-víztartalom adatsorral ren-
delkezünk (az állomás belterületi 
elhelyezkedése miatt csak innen 
nem lopták el a mérőeszközt).  
Számos mérőhelyen a modernebb 
előírásoknak megfelelően átépül-
tek a vízhozammérő szelvények 
(Pásztó, Maconka), sőt Ecsegen 
2001-ben a régi szelvény alatt 
mintegy 1 kilométerrel – az egy-
kori ZTVSZR állomástól független 
– új távjelző vízmérce épült. Igaz, 
közben a kiépítése miatt nehézke-
sen üzemeltethető, és a befogadó 
Zagyva visszaduzzasztása által be-
folyásolt Herédi-Bér-Hatvan állo-
máson megszűnt az észlelés (bár 
2013 óta ismét távjelez, de csak 
tájékoztató állomásként). 2008-
ban Salgótarjánban a sorozatos 
rongálások és lopások miatt saj-
nos fel kellett hagyni a hidromete-
orológiai állomás üzemeltetésével, 
így a KDVVIZIG jelenleg 8 egykori 
ZTVSZR eredetű állomást üzemel-
tet az Országos Távmérő Hálózat 
részeként.

Az ÉMVIZIG területén levő 
ZTVSZR állomásokon az önálló 
rendszer megszűnésével befejező-
dött a hidrometeorológiai észlelés. 
Ez értelemszerűen a műszerkertek 
felszámolását jelentette, és együtt 
járt a kizárólag hidrometeorológiai 
paramétereket észlelt Parádfürdő, 
Gyöngyöspata és Markaz állomá-
sok teljes megszűnésével. A hid-
rológiai észlelések ezzel szemben 
minden szelvényben folytatódtak, 
az állomásokon a távmérés fejlesz-
tése a KDVVIZIG mérőhelyekhez 
hasonló utat járt be. Az érintett 
6 vízmérce szelvény – folyamatos 
fejlesztések és néhol áthelyezések 
mellett – az OTH részeként üze-
mel.

A KÖTIVIZIG területén egyetlen 
ZTVSZR állomás van, Jásztelek. 
Ezen a mérőhelyen hidrometeoro-
lógiai észlelés nem volt, a vízmérce 

működése és fejlesztése a másik 
két VIZIG egykori ZTVSZR állomá-
saihoz teljesen hasonló útvonalat 
bejárva, az OTH részeként történt. 
Az utóbbi években távjelzett víz-
hozammérés is kiépítésre került az 
állomáson, ami az egykori ZTVSZR 
állomások közül napjainkig csak itt 
valósult meg.

A Zagyva-Tarna rendszer műkö-
désének utolsó mozzanata 2008-
2009-ben zárult le az állomások 
tulajdonosi/kezelői jogainak az 
eredeti üzemeltető KDVVIZIG és 
az érintett vízügyi igazgatóságok 
közötti rendezésével.

Összegzés
A Zagyva-Tarna Vízgazdálkodási 

Szabályozó Rendszer a maga ide-
jében hazai és nemzetközi szin-
ten is jelentősnek számított. Ek-
kora kiterjedésű vízgyűjtőn nem 
sok helyen alkalmaztak az 1970-
es években ilyen egységes, a kor 
színvonalának megfelelően mo-
dern hidrológiai távmérő rend-
szert. Működését és kiteljesedését 
sajnos több, elsősorban gazdasági 
és társadalmi tényező korlátozta, 
de így is számos területen gyako-
rolt jelentős hatást a magyar Víz-
rajzi Szolgálat, és különösképpen a 
KDVVIZIG vízrajzi szervezeti egy-
ségeinek működésére.

Egyebek mellett a ZTVSZR bázi-
sán és ennek alapján került sor a 
ma is működő Országos Távmérő 
Hálózat kialakítására. Igazgatósá-
gunkon az itt szerzett tapasztala-
tok alapján nem volt soha szük-
séges felszíni távjelző állomáson 
folyamatosan párhuzamos észlel-
tetés, és ez a közel fél évszázados 
távmérő rendszer üzemeltetési 
hagyomány és tapasztalat képe-
zi az alapját a KDVVIZIG jelenlegi 
centralizált vízrajzi működési rend-
jének is.

Szerző: Dr. Kovács Péter
Lektorálta: Tóth Tibor
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HÍREK
A Széchenyi lánchíd története a napjainkban zajló felújításokig

A Széchenyi lánchíd Buda és Pest 
közötti első állandó dunai híd, ha-
zánk és a főváros egyik meghatá-
rozó szimbóluma, a két városrész 
egységének jelképe. A híd felújítá-
sának tényleges kivitelezési mun-
kái nyár közepén kezdődtek, mely 
apropóján a Közép-Duna-völgyi 
Vízügyi Igazgatóság munkatársai 
szakmai bejáráson vettek részt 
2021. október 15-én. A résztvevő-
ket a kivitelező A-Híd Zrt. részéről 
Medgyesiné Buncsák Mária vezető 
mérnök fogadta, aki ismertette a 
Lánchíd történetét, valamint a fel-
újítási munkafolyamatokat. 

Az előadás rámutatott, hogy a 
gróf Széchenyi István nevével fém-
jelzett Lánchíd gazdag társadalmi, 
gazdasági, műszaki-kivitelezési, 
műemlék történeti múlttal rendel-
kezik, melynek részletes bemuta-
tása meghaladja a jelen újságcikk 
terjedelmi kereteit, ezért csak a 
legfontosabbakat elevenítjük fel.

A Duna felett átívelő állandó 
hidak megépítésnek ötlete régi 
múltra tekint vissza. Az első két 
jegyzett dunai híd a Traján- és Re-
gensburgi-kőhídak voltak. Magyar-
országon is többször merült fel 

állandó híd igénye a két város kö-
zött. Feljegyzések igazolják, hogy 
Zsigmond és Mátyás királyokat is 
megihlették a korábbi meglévő 
boltíves Duna hidak. Később Balla 
Antal és Campmiller József mérnö-
kök, egymástól függetlenül szintén 
kőpilléres boltíves hidakat képzel-
tek el a két város összeköttetésé-
re, ám ezen próbálkozások mind-
egyike a tervező asztalon maradt. 
Ugyanezen században merült fel 
angol és francia mintákra a lánchi-
dak gondolata is. A Dunán való át-
kelést a XIX. századig hazánkban 
ideiglenes megoldásokkal oldották 

meg, melyek a télvíz ideje előtt 
elbontásra kerültek. Ezekben a fa-
gyos időszakokban a dunai jégen 
lehetett átkelni, vagy fagymentes 
időszakokban kompokon, csóna-
kokon. Az átjárás erős jégzajlás-
kor lehetetlen volt. Mi sem bizo-
nyítja jobban ezt, mint Széchenyi 
híressé vált – barátjának intézett 
– naplóbejegyzése, amikor apja 
halálhírének következtében 1820. 
december 29-én Pestre utazott, de 
a jeges Dunán átkelni csak január 
5-én, jó pár nappal később tudott: 

„egy évi jövedelmemet adnám, 
ha Buda és Pest közt (állandó) 
híd létesülne és hogy én, bár va-
lószínűleg sohasem fogok Pesten 
lakni, soha egy krajcár kamatot 
vagy épen (pénzem) visszafi zeté-
sét nem fogom kívánni. A gondo-
lat, hogy hazámnak jelentékeny 
szolgálatot tettem, teljesen kárta-
lanítani fog.”

Miért nem épült Magyarorszá-
gon állandó híd a Duna felett ko-
rábban? A kérdésre adott válasz 
egyik oka műszaki jellegű; a fo-
lyó, Pest és Buda között gyors, a 
meder mély és széles, az áradás 
veszélye évenként fenyegetett. A 
szakértők akkoriban úgy gondol-
ták egy felépülő híd az áradások 

1. kép: Kilátás a Gellérthegyről a Széchenyi lánchíd és a 
Margitsziget felé. A felvétel 1878 körül készült.

A kép forrása: Fortepan / Budapest Főváros Levéltára. Levéltári jelzet: 
HU.BFL.XV.19.d.1.05.182

2. kép: Kilátás a budai Várból a Clark Ádám (Lánchíd) tér, a 
Széchenyi Lánchíd és a Bazilika felé. Év: 1901.

A kép forrása: Fortepan / Lajtai László
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veszélyét megkétszerezte volna. A 
korábban említésre került Regens-
burgi és Trajáni hidak esetében a 
folyásviszonyok mások voltak. A 
felső szakaszon a folyó szűk, ahol 
a jég kevés problémát okoz, lent 
a Trajáni-hídnál lassan, széles me-
derben halad a víz, egyenlően ala-
csony vízálláson. A fővárosi szaka-
szon szintén problémát jelentett, 
hogy nem ismerték a Duna vízrajzi 
és helyadatait.

A másik ok a pénz hiánya volt. 
Széchenyi zsenialitása abban rej-
lik, hogy e két problémára választ 
tudott adni. 1832-ben társaival 
együtt megalapították a Budapes-
ti Hídegyletet, mely három szek-
ció: politikai, műszaki és pénzügyi 
alosztályok révén látták el felada-
tukat. A műszaki részleg elké-
szíttette a Duna vízrajzi leírását a 
szentendrei sziget déli csúcsától a 
puskapor raktárig, mely tartalmaz-
ta a Duna folyását, áramát, szé-
lességét, mélységét, az áradások 
okát és lehetséges helyeit, vala-
mint a hajózási magyarázatokat és 
malmokat. Ekkorra világossá vált, 
hogy az áradásokat nem a pillérek, 
hanem a Rudasfürdő utáni meder-
szűkület okozza.

A híd fi nanszírozása Sina György 
bankár, a Lánchíd Rt. alapítója ne-
véhez fűződik, legnagyobb befek-
tetőként 87 évre kapott hídvám-
szedési jogot, mely ténylegesen 20 
évig tartott, az 1870-es törvénynek 
köszönhetően, a magyar kormány 
megváltotta a hidat Sina fi ától és 
örökösétől. A híd építése az elő-
munkálatokkal és kárfi zetésekkel 
együtt kb. 6,5 millió aranyforintot 
tett ki, melyből a híd költsége 4,5 
millió aranyforintot. A beruházás 
sokakban ellenérzést váltott ki, mi-
vel fi gyelmen kívül hagyta a neme-
si kiváltságokat, akik eddig a pap-
sággal és a katonasággal együtt 
vámmentességet élveztek az ide-
iglenes hajóhidakon, mely vám-
mentesség elérésére a közpolgár is 

törekedett. Buda és Pest városa az 
ideiglenes hídon szedett hídpénztől 
elesvén jelentős kárt szenvedett.

A nehézségek leküzdése után Wil-
liam Tierney Clark nevéhez fűződik 
a tervek elkészítése, aki a kivitele-
zés irányítójának Clark Ádámot ne-
vezte ki. Az első cölöpök leverésére 
1840. július 28. napján került sor, 
melytől kezdve az építkezés majd 
10 éven át tartott. A híd vasból és 
fából készült, a jégkárok elkerü-
lésére gondolva a pilonok jégtörő 
kialakítására is fi gyeltek. Az épít-
kezés azonban nem zajlott zök-
kenőmentesen. A szabadságharc 
következtében a kivitelezés jelen-
tősen lelassult. Először a budai ol-
dalra visszavonuló osztrák csapa-
tok akarták felrobbantani a hidat, 
majd a visszavonuló magyar csa-
patok vezére Dembinszky akarta 
felégetni a pályaszerkezetet. Clark 
Ádámnak a nagyobb romboláso-
kat sikerült megakadályoznia. Az 
építkezés balesettől sem volt men-
tes, az utolsó 12. lánc felhúzásánál 
többen a vízbe estek és egy mun-
kás életét vesztette. A sors iróniá-
ja, hogy a híd átadó ünnepségére 
1849. november 20-án Haynau, a 
bresciai hiéna gúnynéven elhíre-
sült, a magyar szabadságharcot is 
vérbefojtó császári-királyi tábor-
szernagy vezetésével került sor. 

A megnövekedett forgalomnak 

és terhelésnek köszönhetően, a híd 
átépítésének igénye hamar felme-
rült. 1914. februárjában megkez-
dődtek a Lánchíd első ízben vég-
rehajtott felújítási munkálatai. Az 
akkor 65 éves híd láncainak hossza 
kétszeresére növekedett, a korábbi 
fa pályatartó szerkezetet felváltot-
ta az acél merevítő (Howe-tartó) 
tartó.

30 évvel később, a második vi-
lágháború végén a Budapestet el-
hagyó német csapatok rombolá-
sának a hídszerkezet is áldozatául 
esett. A pesti hídfő teljesen tönk-
rement, a budai oldalon álló rész 
– ahol a robbanószerkezet víz alá 
került – szerencsésen megúszta a 
megsemmisülést. A háború lezárá-
sa után a felújításkor, az 1914-15-
ben történt módosításokat vették 
alapul. A híd 20 hónap alatt készült 
el és pontosan 100 évvel az első 
átadását követően, 1949. novem-
ber 20-án adták át a forgalomnak.

A múlt felidézése után térjünk 
át a jelenre és jövőre. A részle-
tes szakmai előadást követően – a 
munkavédelmi előírások meghall-
gatása után – megtekintettük a 
munkaterületet, és bejártuk a fel-
állványozott Lánchidat.

A felújítás keretében megkezdő-
dött a híd pályaszerkezetét alkotó 
vasbeton pálya cseréje. A régi, elö-
regedett vasbeton pályalemezeket 

3. kép: Pályalemez cseréje
A kép forrása: Nagy Mihály/Magyar Építők
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könnyebb, acélból készült szerke-
zetekre cserélik, ennek eredmé-
nyeként a híd összsúlya csökkenni 
fog. Az új pályatáblákat bakdaru 
segítségével juttatják el a megfele-
lő helyre, ahol illesztés után korró-
zióvédelemmel látják el. Tekintve, 
hogy a korrózió az utolsó, 1986-88 
közötti felújítás óta is igen jelentős 
károkat okozott, nélkülözhetetlen-
né vált a szerkezet láncainak és 
kereszttartó elemeinek korrózióvé-
delme. A felújítás során a láncsze-
mek nem kerülnek szétszedésre, 
szemcseszórásos felülettisztítás 
után a láncok a lánccsuklóknál 
speciális rugalmas közbenső réte-
get kapnak. A gyalogjárda pálya-
szerkezete megújul és a hídkorlát 
is restaurálásra kerül.

A hídelemek végleges színe hosz-
szas kiválasztási folyamaton ment 
keresztül, melynek az is fontos 
szempontja volt, hogy a híd színe 
a korábbihoz a lehető legjobban 
hasonlítson. A többtagú „zsűri” vé-
gül a negyedik alkalomra kikevert 
RAL-színskála szerinti kékesszürke 
színárnyalatot fogadta el, melyet a 
megújult láncszakaszon már mi is 
megtekinthettünk.

A Budán közlekedők tapasztal-
hatták, hogy a felsőrakparton lévő 
egyesített gyalogos és kerékpárút 
a szűk keresztmetszetének kö-
szönhetően sok járókelőnek bosz-
szúságot okozott. A budai oldalon 
található aluljáró a felújítása so-
rán bővítésre, kiszélesítésre kerül, 
tovább szolgálva a gyalogosok és 
megnövekedett létszámú kerékpá-
rosok biztonságát és igényeit.

Az örökségvédelem a felújítás 
egyik kiemelt fontosságú eleme, 
mely alapvetően a fém- és a kő-
felületek restaurálásából áll. A 
fémrestaurációs munkálatok során 
megújulnak többek között a bronz 
címerek, a híd- és járdaleválasz-
tó korlátok, a rozetták, továbbá 
a kandeláberek, melyek egylám-
patestes változatai egyenként 400 

kg-ot nyomnak és 80 db elemből 
állnak. A 32 db kandelábert, to-
vábbá a kandelábersort indító 4 
db posztamens és lánctakaró dob 
újraöntését az eredeti formavilá-
gához visszatérve alakítják ki ar-
chív fotók alapján. A megmaradó 
kandelábereket szétszedés után 
sorszámokkal jelölik, melyek a 
kandeláber-elemek restaurálást 
követően azok újbóli összeszerelé-
sét segítik.

A burkolatok kiváló süttői mész-
kőből készültek. Ezen burkolatokat 
viszonylag könnyen tudják a meg-
felelő technikával javítani. A gránit 
kövek restaurálása nagyobb ne-
hézségekbe ütközik. A kőrestaurá-
lás talán legizgalmasabb szakasza 
a hídfőket díszítő négy, egyenként 
12 tonnás, sóskúti mészkőtömbök-
ből faragott oroszlánszobor szak-
restaurátori feladatainak megkez-
dése. A több kőtömbből faragott 
oroszlánokat az eredeti 3 darab-
ra bontva, toronydaru segítségé-
vel emelték le a gránittalapzatról, 
majd egy újpesti restaurátor-mű-
helybe szállították a felújítás idejé-
re. A közhidelemmel ellentétben az 
oroszlánok igen éles nyelvvel ren-
delkeznek, készítőjük Marschalkó 
János a gúnyolódókhoz intézett 
szavaiban a következőkkel vála-
szolt vissza: „Úgy legyen nyelve a 
te feleségednek, mint az én orosz-

lánjaimnak, akkor jaj neked!” A 
legenda valószínűleg onnan ered, 
hogy a járdaszintről az oroszlánok 
nyelve nem látszik.

Igazgatóságunk és a kivitelezést 
végző A-Híd Zrt. munkatársai a 
Duna vízállásadatainak és a víz-
mércék nullpontjának egyeztetését 
megkezdték. A budai oldalon lévő 
pilonra vésett vízmércék a tervek 
szerint a felújítás során aranyozott 
festést kapnak. 

A híd rekonstrukciója a tervek-
nek megfelelően zajlik, a munká-
latok befejezése 2023-ban várha-
tó. Hogyan fog kinézni az öreghíd 
felújított állapotában? Kíváncsian 
várjuk! A felújítás előrehaladtával 
– lehetőleg 2022 tavaszán – ismé-
telten szeretnénk megtekinteni a 
rekonstrukciós munkákat. 

A munkaterület bemutatását és 
az érdekes előadást köszönjük az 
A-Híd Zrt.-nek!

Szerzők: Tar Veronika,
Ujj Emese

források:
1. Medgyesiné Buncsák Mária 
(A-Híd Zrt.): Széchenyi lánchíd fel-
újítás (előadás ppt)
2. Viszota Gyula 1935: A Széche-
nyi híd története
3. https://hu.wikipedia.org/wiki/
Sz%C3%A9chenyi_l%C3%A1n-
ch%C3%ADd

4. kép: Korrózió
A kép forrása: Nagy Mihály/Magyar Építők
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Őszi felülvizsgálat

Igazgatóságunk működési terü-
letén minden ősszel sor kerül az 
árvízvédelmi, folyószabályozási, 
illetve a jelentősebb vízrendezési 
művek, továbbá a kisvízfolyások, 
műtárgyak és vízrajzi művek felül-
vizsgálatára. Idén 2021. november 
4-én került megrendezésre az őszi 
felülvizsgálatok éves kiértékelő ér-
tekezlete, mely a védelmi művek 
2021. évi felülvizsgálatát hivatalo-
san is lezárta. A bejárások tapasz-
talatairól az alábbiakban számo-
lunk be:

Árvízvédelmi és
Folyógazdálkodási Osztály

Az Árvízvédelmi és Folyógazdál-
kodási Osztály a 2021-es évben 
összesen négy folyamos (Duna 
Szob és Budapest között éjszaka/
nappal, Duna Szob és Dunaföld-
vár között, RSD), illetve öt árvizes 
(igazgatóságunk 14 árvízvédelmi 
műve) felülvizsgálatot bonyolított 
le. A felülvizsgálatokon képvisel-
tette magát az OVF és az FCSM 
Zrt., illetve állandó résztvevők vol-
tak a katasztrófavédelmi dolgozók 
is. Az árvizes bejárások kapcsán 
általánosságban elmondható, hogy 
a bizottság védképességet súlyo-
san veszélyeztető, azonnali be-
avatkozást igénylő problémát nem 

tárt fel, a szemlére az őrjárásokat 
a gátőrök megfelelően felkészí-
tették. A közelmúltban a Zagyva 
folyó mentén a hódok sem a fá-
kat, sem az árvízvédelmi töltések 
környezetét nem kímélték, így a 
további károk elkerülése érdeké-
ben minél hamarabb gondoskodni 
kell a helyi populáció visszaszorí-
tásáról. Az előző évekhez képest 
továbbra is zajlik az invazív nö-
vényfajok irtása, hiszen jelenlétük 
a gyepállomány egyre gyorsuló 
ütemű tönkremenetelét okozza. A 
szakaszmérnökségek területén ál-
talánosságban jellemzők a kijárt, 
ezáltal egyre inkább magassághiá-
nyos rámpák, átjárók. A rámpákon 
való közlekedés szabályozására a 
jövőben kiemelt fi gyelmet kell for-
dítani. A gátőrházak újítása, szépí-

tése és korszerűsítése folyamatos, 
mindenhol alapvető cél a házak 
leszigetelése, a régi nyílászárók 
cseréje, illetve a fűtésrendszer 
korszerűsítésére. A raktárakban a 
tárolt anyagok és eszközök kar-
bantartottsága megfelelő, induló 
mennyiségekkel minden raktárban 
rendelkezünk, az elavult és elhasz-
nálódott anyagok selejtezését a to-
vábbiakban is folyamatosan el kell 
végezni. Kiemelkedő a Zagyva fo-
lyón a medertisztítás tekintetében 
elért látványos eredmény, a mun-
kát a továbbiakban is folytatni kell. 
Az árvízvédelmi művek felmérése 
folyamatosan zajlik. A műtárgyak 
állapota a rendszeres felülvizsgá-
latoknak köszönhetően javulni lát-
szik, évi rendszeres mozgatásuk 
szükségszerű.

Vízrajzi és
Adattári Osztály

A bejárás során a vízrajzi szak-
ágazat olyan állomásokat válasz-
tott ki, amelyek által az állomás-
hálózatról átfogó képet tud adni, 
különös tekintettel az egyes fej-
lesztési projektekre, valamint az 
üzemeltetési változásokra. Minde-
zek mellett bemutatásra kerültek a 
felszíni, felszín közeli, felszínalatti 
és hidrometeorológiai állomáshá-
lózat üzemeltetése és fejlesztése 
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során megoldandó feladatok is. A 
2021-es évben az alábbi állomá-
sok felülvizsgálata történt meg: 
T01221 Diósd-1 karsztkút, 120003 
Érd-Ófalu hidrometeorológiai ál-
lomás, 120314 Duna-Érd árvízi 
vízmérce, T01160 Érd talajvízkút, 
T03715 Benta-patak-, Tárnok-fel-
sőrét vízmérce, T00547 Duna-Du-
naújváros vízmérce, 121031 Du-
na-Ercsi vízmérce.

Vízrendezési és
Öntözési Osztály

A dombvidéki területek két sza-
kaszmérnökség területét érintik, a 
felülvizsgálati ütemtervet, helyszí-
neket ennek megfelelően határoz-
tuk meg. Az I. Szakaszmérnökség 
területén a Tápió-Hajta-vidék be-
járására október 5-én került sor. 
A bejárás során négy települést 
érintettünk az Egyesült-Tápió- és 
Alsó-Tápió-patakok mentén (Tá-
pióbicske, Tápiószentmárton, Tá-
piószele, Tápiógyörgye), illetve 
megtekintésre került a tápiószelei 
mederőrtelep, ahol a bejárás és az 
érintett meder állapotról történő 
kiértékelés is megtörtént. 

A bejárás alkalmával a gépi- és 
kézi kaszálás munkálatai jól látha-
tóak voltak, mely munkák elvégzé-
sére részben az országos közfog-
lalkoztatási program keretein belül 

került sor.
A II. Szakaszmérnökség terüle-

tén 2021. október 27-én zajlott a 
Zagyva vízgyűjtő dombvidéki víz-
rendezési műveinek, kisvízfolyá-
sainak szemléje. Megtekintettük 
az igazgatóság vagyonkezelésé-
ben lévő, társulattól átvett táro-
zókat (Egresvölgyi II. és III. sz. 
tározó, Püspökhatvani-tározó), a 
Rákos-Hatvan vasútvonal fejlesz-
téssel érintett vízfolyás-szakaszo-
kat és a kapcsolódó létesítménye-
ket (Emse- és Galga-patak vasúti 
híd, mederkorrekciók), a turai, az 
aszódi és galgagyörki mederőrtele-
peket, valamint két szennyvíztisz-
tító telep (Tura, Heréd-Nagyköké-
nyes) bevezetésének környezetét. 
Az őszi felülvizsgálat során megte-
kintett tározókon, valamint kisvíz-

folyásokon lefolyást és a védeke-
zést akadályozó körülményt nem 
tapasztaltunk.

A belvízvédelmi szakaszok szem-
léjén a vizsgált csatornák rende-
zettek, a belvízvédelmi művek vé-
dekezés lebonyolítására alkalmas 
állapotban voltak. Megtekintettük 
az Érdi szivattyútelep fejlesztése 
során korszerűsített szivattyútelepi 
épületet, valamint az új raktárépü-
let kialakítását.

Szerzők: Tánczosné Elefánty
Mónika, Galambos László,

Szakács Zsuzsánna,
Sipőcz-Huszár Enikő 

Képek forrása: Tánczos Tamás, 
Szakács Zsuzsánna

Tartósan vízhiányos időszak 2021.
A tartósan vízhiányos időszak ki-

hirdetését az idei évben a Nemzeti 
Agrárgazdasági Kamara kezdemé-
nyezte a hidrometeorológiai viszo-
nyok és az előrejelzések alapján.

A tartósan vízhiányos időszakban 
nem kell vízkészletjárulékot fi zetni 
a mezőgazdasági termelőknek, to-
vábbá vízjogi engedély nélkül, be-
jelentést követően egy alkalommal 
rendkívüli öntözési célú vízhasz-
nálat lehetséges. Mindezek hoz-
zájárulnak ahhoz, hogy öntözéssel 
mérsékelhetők legyenek a száraz-

ság hatásai.
A tartósan vízhiányos időszak 

kezdetének kihirdetése a Magyar 
Közlöny 2021. június 30-án meg-
jelent Hivatalos Értesítő című mel-
lékletében (33. szám) jelent meg:

„(...) az ország egész területén a 
tartósan vízhiányos időszak kezde-
tét 2021. július 1. napjával állapí-
tom meg.” (Dr. Pintér Sándor bel-
ügyminiszter)

A csapadékszegény évnek kö-
szönhetően a tartósan vízhiányos 
időszak négy hónapig állt fenn.

Az időszak végéről szóló közle-
ményt a Magyar Közlöny 2021. 
október 21-én megjelent Hivatalos 
Értesítő című mellékletében (51. 
szám) hirdették ki:

„(...) az ország egész területén a 
tartósan vízhiányos időszak végét 
2021. október 31. napjával állapí-
tom meg.” (Dr. Pintér Sándor bel-
ügyminiszter)

Szerző: Jilling Alexa

forrás: https://www.nak.hu
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Az ár- és belvízvédekezésről szó-
ló 10/1997. (V!!. 17.) KHVM ren-
delet előírja, hogy védekezési gya-
korlatot a vízügyi igazgatóságoknál 
kétévenként kell tartani. Ez alól 
az Országos Vízügyi Főigazgató-
ság főigazgatója adhat felmentést 
azoknak az igazgatóságnak, ahol 
két éven belül !!!. fokú árvízvéde-
kezést hajtottak végre.

Mivel igazgatóságunk területén 
az elmúlt két évben nem volt !!!. 
fokú árvízvédelmi készültség el-
rendelve, ezért az elmúlt évek 
gyakorlatának megfelelően, első-
sorban az újonnan érkezett, véde-
kezési tapasztalattal nem rendel-
kező kollégák részére a védekezési 
beavatkozások, valamint azok ki-
vitelezésének bemutatása érde-
kében 2021. szeptember 24-én a 
!!. Szakaszmérnökség területén 
védekezési gyakorlatot tartottunk. 
A helyszín kiválasztásánál fontos 
szempont volt, hogy vízparti le-
gyen és elegendő méretű a teljes 
létszám gyakorlatának megtartá-
sára. #gy esett a választás Balas-
sagyarmatra, ahol az !poly mellett 
megfelelő körülmények álltak ren-
delkezésre.

A védelmi gyakorlat során a kol-
légák hét állomáson kaptak bete-
kintést az árvizek elleni védekezési 
módokba. Megismerhették és el-
sajátíthatták kollegáink a nyúlgát 
– melyet akkor építünk, ha az elő-
rejelzések alapján a vízszint meg-

haladja a töltéskorona magasságát 
– és a bordás megtámasztás építé-
sének technikáját – a gyakorlaton 
épített védmű 1-1,5 méter magas 
és két zsák széles volt.

Továbbá elsajátításra kerültek a 
buzgár elfogásának alapelvei – az 
épített védmű kb. 2 méter átmé-
rőjű és 3 zsák magas volt –, vala-
mint a hullámverés elleni védelem 
fontosságát és kivitelezési módját 
is megismerhették a kollégák.

A további három állomáson elmé-
leti és gyakorlati bemutató kereté-
ben ismerkedhettek meg a mobil-
szivattyúk üzembe helyezésének 
lépéseivel, azok megkülönbözteté-
sének és megfelelő célra való al-
kalmazásáról, beüzemeléséről; a 
vízminőség-védelmi eszközökkel 
és technikákkal láthattak a kollé-
gák egy merülőfalat, olajfelitató 
és eltávolító eszközöket, mind-
ezek mellett bemutatásra került 
az igazgatóság mobil levegőztető 
rendszere is. Továbbá a vízhozam-

Védekezési gyakorlat Balassagyarmaton
mérés rejtelmeibe is elmerülhettek 
munkatársaink (persze csak képle-
tesen, mindenki szárazon vészelte 
át a napot).

A védelmi gyakorlaton – a nagy 
létszámra való tekintettel – az Ár-
vízvédelmi és Folyógazdálkodási 
Osztály munkatársai 12 csoportba 
(12-13 fős) osztották a résztvevő-
ket, melyekbe vegyesen kerültek a 
különböző egységek munkatársai, 
ezzel csapatépítő jelleget is adtak 
a gyakorlatnak. Az igazgatóságon 
mostanában tapasztalható nagy 
fl uktuáció miatt erre szükség is 
volt. Minden csoportnak kijelölt ve-
zetője volt, aki segítséget nyújtott 
a még megfelelő gyakorlattal nem 
rendelkező kollégáknak a felada-
tok végrehajtásában és mindenkit 
csapatmunkára ösztönzött. Továb-
bi szakmai segítséget nyújtottak a 
kijelölt állomások koordinátorai is.

Az egész napos gyakorlat min-
denki számára hasznosnak bizo-
nyult, hiszen van, aki a régebbi 
emlékeit tudta feleleveníteni, má-
sok új ismereteket szereztek. Két 
év múlva pedig egy másik helyszí-
nen ismételjük át a most vagy ko-
rábban tanultakat, vagy két éven 
belül a gáton „élesben”, egy na-
gyobb árvíz során hasznosítjuk tu-
dásunkat. 

Szerző: Sebők Nikolett
Fotó: Taliga Péter Krisztián
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Országos Védelmi Gyakorlat Mil léren
Október 4. és 6. között, 40 év 

után először került megrendezés-
re az Országos Védelmi Gyakorlat. 
Az eseményen az Országos Vízügyi 
Főigazgatóság és a 12 területi víz-
ügyi igazgatóság összesen több, 
mint 250 szakembere, valamint a 
társszervezetektől érkező érdeklő-
dők vettek részt.

A rendezvény helyszínéül az eu-
rópai viszonylatban is egyedülálló 
milléri Árvízvédelmi Gyakorlóköz-
pont szolgált. A frissen átadott 
gyakorlópályán összesen 41 féle 
különböző feladat – többek kö-
zött buzgárelfogás, szivattyúzás és 
nyúlgát építés – végezhető el, ami 
lehetőséget ad a vízügyi ágazatban 
dolgozó kollegáknak, hogy nem 
éles helyzetben gyakorolhassák az 
árvízi védekezést, a vízkárelhárí-
tást, valamint a védekezést támo-
gató további tevékenységeket és 
gyakorlati tapasztalattal vértez-
hessék fel magukat egy esetleges 
eseményre.

A nagy eseményre kiváló felké-
szülési lehetőséget biztosított a 
szeptember végén megrendezésre 
kerülő balassagyarmati gyakorlat, 
ahol a Műszaki Biztonsági Szol-
gálat kollegái vízminőség védelmi 
eszközökről tartottak bemutatót, 
az előző évben beszerzett mikro-

buborékos levegőztető rendszer 
gyakorlati alkalmazásával.

A szolnoki gyakorlaton az MBSZ 
kollegái a III. Szakaszmérnökség 
szakembereivel kiegészülve egy 
feltételezett olajszennyezés meg-
fékezésébe engedtek bepillantást 
nyerni az érdeklődőknek. A gyakor-
lat során bemutatásra kerültek a 
Sentinel típusú felfújható, valamint 
a T-típusú merülőfalak, amelyek 
egy szennyeződés lokalizálásában 
nyújtanak segítséget. A merülőfa-
lak előtti víztérben felhalmozódó 
lebegő olajszennyezés eltávolítását 
Vikoma MiniVac System vákuumos 
olajlefölöző berendezéssel szem-

léltettük. A merülőfalak alatt eset-
legesen átjutó maradvány felszíni 
olajszennyezés eltávolítására a két 
merülőfal által határolt térben be-
vetésre került egy Vikoma Delta 
Skimmer tárcsás olajleszedő. Így a 
kijelölt helyszínen egyszerre került 
bemutatásra a folyóvízi nagyvas-
tagságban úszó olajszennyezés, 
valamint a tavi fi lmréteg lehatároló 
gépi eszközei, továbbá abszorbens 
védelmi vonal kiépítése és a lefölö-
zött szennyezés vízparti edényzet-
ben történő dekantálása. 

Kollegáink az októberi esemény 
három napja alatt többször végez-
ték el az eszközök telepítését és 
rögzítését, így bemutatva a feladat 
végrehajtást minden kedves ér-
deklődőnek. 

Az Országos Védelmi Gyakorlat a 
feladat végrehajtás mellett nagy-
szerű lehetőséget biztosított a 11 
másik vízügyi igazgatósággal való 
kapcsolatépítésre, valamint az ál-
taluk bemutatásra kerülő feladatok 
tanulmányozására. Az esemény 
alatt a III. Szakaszmérnökség és 
az MBSZ munkatársai csapatjáté-
kosként, egymást segítve, hatéko-
nyan bemutatták és közben begya-
korolták a kitűzött feladatot.

Szerző: Szij Franciska
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2021 októberében megkezdődtek 
a III. Szakaszmérnökség működési 
területén található Tassi-zsilip két-
évente esedékes víztelenítéséhez 
szükséges előkészítő munkálatok. 
A műtárgy víztelenítésére az előírt 
karbantartási feladatok elvégzése 
végett van szükség. A munkálato-
kat részben az igazgatóságunkon 
dolgozó kollégák, részben pedig 
külsős cégcsoportok szakemberei 
végzik.

A víztelenítés a búvár- és alpinis-
ta munkák elvégzésével kezdődött 
meg. A zsilip alsó és felső lezárása 
fóliázással, homokzsákok, valamint 
az alsó- és a felsőfői betétgeren-
dák behelyezésével valósult meg. 
A munkálatok ezen fázisában ke-
rült sor a gerendahornyok kitakarí-
tására is. A felsőfői betétgerendák 
behelyezése nagydaru segítségé-
vel történt. Az előkészítő munkák 
befejezését követően elkezdődött 
magának a kamratérnek a vízte-
lenítése szivattyúk segítségével, 
majd a már száraz zsilipfolyo-
só megközelítése céljából lejárók 
épültek, hogy az elsődleges kagy-
lótalanítást el tudják végezni kol-

légáink. A kamratérben lerakódott 
uszadék – főként folyami kagyló és 
iszap – elszállításra került.

A munkálatok következő fázisá-
ban a mozgató berendezések és a 
tiltók kerültek megtisztításra, majd 
ezt követően történt meg a fém-
szerkezetek korrózióvédelmi keze-
lése. Az alsófői támkapuk homok-
fúvásos módszerrel, a felsőfőnél a 
billenő tábla – tekintettel a tábla 
alumínium bevonatára – nagy-

nyomású gőzborotva segítségével 
lett megtisztítva. A homokfúvásos 
tisztítás során a kollégák és a kül-
sős szakemberek észlelték, hogy 
a támkapu szerkezetén rohamos 
romlás jelei mutatkoznak. Igazga-
tóságunk a támkapu állapotának 
felmérésére szakértők bevonását 
rendelte el. A szakértők által ké-
szített jelentés fényében a fém-
szerkezetek további felület- és 
korrózióvédelmi kezelést kaptak. A 
billenőkapuk felületkezelése során 
újabb hibára derült fény, az egyik 
csapszeg kimozdult a helyéről. A 
visszaillesztésére tett kísérletek 
nem jártak sikerrel, így egy gépi 
munkával felújított csapszeg behe-
lyezésével javították ki a hibát. A 
további ilyen típusú hibák elkerü-
lése végett a hat darab csapszeg 
elmozdulás-elleni rögzítését a kol-
légáink biztosították.

Jelenleg a zsilipszerkezetek zsíro-
zása, olajozása folyik. Ezt követő-
en kezdődhet meg a betétgerendák 
kiemelése, ami már a karbantartá-
si munkák végét jelenti.

Szerzők: Kovács Zoltán,
Tóth Krisztián

Tassi-zsi l ip víztelenítése
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Összehangolt vízszintrögzítés és vízhozammérés végrehajtása a Dunán
Tekintettel a Dunán a hidromete-

orológia viszonyok miatt kialakult 
legkisebb hajózási vízszint (LKHV) 
körüli vízállásokra, az Országos 
Vízügyi Főigazgatóság 2021. ok-
tóber 28-29-én történő, összehan-
golt vízszintrögzítés és vízhozam-
mérés végrehajtását rendelte el a 
Duna folyamon. Előzőek alapján 
igazgatóságunk a Duna folyam 
1708,2 fkm (Szob, Ipoly torko-
lat) és 1560,5 fkm (Dunaföldvár, 
Beszédes József híd) szelvények 
közötti szakaszán, illetve a teljes 
Szentendrei-Duna-ágon (0-32 fkm 
szelvényei között) vízszintrögzí-
tést, valamint vízhozamméréseket 
hajtott végre.

A vízszintrögzítést egész folyam-
kilométerenként, jellemző szel-
vények térségében (főbb ki-, és 
betorkollások, vízmércék, hidak), 
továbbá a jellemző vízfelszín tö-
réseknél sűrítve kellett végrehaj-
tani, mely alapján az igazgatóság 
vagyonkezelésében lévő 148 fkm 
hosszúságú Duna szakaszon, vala-
mint a 32 fkm hosszúságú Szent-
endrei-Dunán több mint 300 ki-
jelölt szelvényben volt szükséges 
geodéziai mérés végrehajtására. 
A felszíngörbéhez tartozó vízho-
zam hossz-szelvény meghatározá-
sához 6 db vízmérce szelvényben 
(Nagymaros, Vác, Budapest, Ercsi, 
Dunabogdány, Szentendre) került 
vízhozammérés végrehajtásra.

A vízszintrögzítés előírt időn be-

lül történő végrehajtásához 6 db 
mérőcsoport került kiállításra: 2 
csoportot a Vízrajzi és Adattári 
Osztály, 2 csoportot a III. Szakasz-
mérnökség, 1 csoportot a Műszaki 
Biztonsági Szolgálat és az Árvízvé-
delmi és Folyógazdálkodási Osz-
tály, 1 csoportot pedig az I. Sza-
kaszmérnökség és a Vízrendezési 
és Öntözési Osztály kollégái adtak.

A vízszintrögzítés során a méré-
si szelvények megközelítése vízről 
történt, a mérések végrehajtásá-
hoz igazgatóságunk 6 db kisgép-
hajóját használták a mérőcsopor-
tok. A kijelölt mérési szelvényben 
a mederviszonyok függvényében a 
hajóval megközelítették a víz szé-
lét, ahol a mérést végző karóval, 
vagy egyéb segédeszközzel kitűz-
ték a vízszintet, majd bemérték 
azt. A víszintek mérése geodé-
zia pontosságú GNSS eszközök-
kel történt (Geodéziai GPS), RTK 
gyorsmérés végrehajtásával. Ezen 
mérések általánosan centiméter 
élességűek, azaz a pontosságuk 
10 cm-en belül van, azonban a 
pontosság növelése érdekében a 
kitűzött ponton vagy több mérés 
történt kis szünetekkel, egymás 
után, vagy hosszabb idejű átlag-
mérés került végrehajtásra, így a 
műszerek által számított minősé-
gellenőrzési érték alapján a méré-
sek háromdimenziós pontossága 
mindenképpen kisebb, mint 5 cm.

A vízhozamméréseket a Vízrajzi 
és Adattári Osztály kollégái a dr. 
Csoma János mérőhajóval és egy 

motorcsónakkal, ADCP eszközzel 
hajtották végre 2021. október 29-
én. A mérés során a kijelölt szelvé-
nyekben a mérőhajó közel a szel-
vényre párhuzamosan haladt végig 
egyik parttól a másikig, miközben 
a műszer ultrahang kibocsátásával 
és a Doppler-elv felhasználásával 
részletesen méri a teljes kereszt-
szelvény egyes részterületein (cel-
lákban) a vízsebességeket, majd 
az áthaladás befejezése után szá-
mítja a szelvényen adott idő alatt 
áthaladó vízmennyiséget.

A mérés végrehajtása ezen víz-
szinttartományban jelenleg ki-
emelt fontossággal bírt a hajóz-
hatóság szempontjából, mivel a 
hajóút kitűzés tervezése jelenleg a 
2006. évben a Duna Bizottság ál-
tal kiadott ún. DB2006 felszíngör-
bére történik (mely a 2006. évet 
megelőző 30 év jégmentes idő-
szakának adataiból számított 94% 
tartósságú vízhozamhoz tartozó 
vízszintekből került meghatározás-
ra) és – tekintettel az eltelt 15 év-
ben a medermorfológiában, illetve 
a vízhozamok gyakoriságában és 
tartósságában bekövetkezett vál-
tozásokra – szükségessé vált a ter-
vezési felszíngörbe felülvizsgálata.

Jelenleg az Országos Vízügyi Fő-
igazgatóság új hidrológiai statiszti-
kai számításokra és hidrodinamikai 
modellezésre épülő felszíngörbét 
készített, melynek ellenőrzéséhez 
elengedhetetlen volt egy friss víz-
szintrögzítés végrehajtása.

Szerző: Sztojcsev Zsolt
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Országos Vízgyűjtő-, Vízkészlet-gazdálkodási és
Vízminőség-védelmi Értekezlet Kóspallagon

Az Országos Vízgyűjtő-, Víz-
készlet-gazdálkodási és Vízminő-
ség-védelmi Értekezlet idén igaz-
gatóságunk szervezésében került 
megrendezésre 2021. október 13-
14. között a Börzsönyben, Kóspal-
lagon. Az értekezlet témája „A víz-
gyűjtő- és vízkészlet-gazdálkodás, 
valamint a vízminőség-védelem 
aktuális kérdései” voltak, melyen 
az Országos Vízügyi Főigazgató-
ságon, a Belügyminisztériumon és 
a vízügyi igazgatóságokon kívül a 
vízkészlet-gazdálkodási projektek-
kel kapcsolatos szakértők és terve-
zők is nagy számban képviseltet-
ték magukat. Számos színvonalas 
előadást hallhattak a résztvevők.

A köszöntőt és a KDVVIZIG be-
mutatását Szilágyi Attila igazgató 
úr tartotta. A szakmai programok 
között igazgatóságunk részéről 
Csabainé Lőrincz Marianna szak-
ágazati vezető a „Felszín alatti víz-
készlet-gazdálkodási adottságok 
és problémák a KDVVIZIG terüle-
tén” című előadásával mutatta be, 
milyen változatos feladatokkal kell 
megbirkóznia igazgatóságunkon 
a felszín alatti vízkészlet-gazdál-
kodási csoportnak. Marianna több 
tíz éves szakmai tapasztalatával 
szemléletesen mutatta be a terüle-

ten egyedülálló gyógyvizes termál-
karszt előnyeit, és az ugyanezen 
víztestet érintő geotermikus ener-
giahasznosítás konfl iktushelyzetét, 
valamint a homok és kavicskiter-
melés, a fővároshoz kapcsolódó ki-
emelt beruházások, a parti szűrésű 
vízbázisok, és az agglomerációs
fejlesztések po-
zitív és nehéz-
ségekkel terhelt 
oldalát.

Az első nap vé-
gén valameny-
nyi vízügyi igaz-
gatóság röviden
bemutatta a di-
namikus víz-
készlet-gazdál-
kodási modelle-
zési eredménye-
it. Igazgatósá-
gunkon Takács-
né Tóth Ágnes 
beszámoló ját 
hallgathatták a 
megjelentek.

A második nap 
nyitó előadása-
ként Márton At-
tila szakágazati 
vezető a „Hazai 
vízfolyások kü-

lönböző statisztikai módszerekkel 
meghatározott kisvízi készletei-
nek elemzése alapján levonható 
következtetések” címmel tartotta 
meg előadását, melyben tíz ma-
gyarországi vízfolyás különböző 
eljárással kiszámolt vízkészleteit 
hasonlította össze, majd bemu-
tatta a jövőbeli öntözési igények 
becslése mellett számolt vízmérle-
geket is. Az eredmények elemzése 
után javaslatokat adott továbbá új 
vízmérleg számítási eljárások (pél-
dául kiterjesztett statisztikai mód-
szerek, mesterséges intelligencia 
használata, modellezés) jövőbeli 
elvégzésére a vízügyi ágazatban.

A rendezvényen több mint 70 fő 
vett részt, akik megköszönték a 
színvonalas szervezést. Jövőre, ha  
minden jól alakul, a FETIVIZIG lesz 
a házigazdája a rendezvénynek.

Szerző: Vesztergom Anna



2021. október-december   Közép-DUNA                             18

� � �. Vízügyi Téradat és Térinformatikai Konferencia
tartási folyamat és tapasztalatai 
mellett, az igazgatóságok is el-
mondták a saját gyakorlatukat és 
tapasztalataikat.

A konferenciát az ingatlan-nyil-
vántartási és vízügyi vagyonke-
zelési adatokról szóló előadás és 
fórum zárta. A Lechner Tudásköz-
ponttól kapott ingatlan-nyilvántar-
tási adatok igen fontosak az ágazat 
számára, számos eljárás és feladat 
végzését segítik. Erre az adatra 
épülve került kialakításra a vízügyi 
vagyonkezelési adatbázis, mely 
webes térképi alkalmazás formájá-
ban segíti a vízügyi dolgozók mun-
káját.

Az előadásokon túl, a konferencia 
lehetőséget adott a szakmai fóru-
mokra, beszélgetésekre, ismerke-
désre, melynek a kapcsolatépítés-
ben nagy jelentősége van.

Szerző: Varga Balázs

2021. október 15-16. között Ve-
lencén, a KDTVIZIG vendégségé-
ben került megrendezésre a III. 
Vízügyi Téradat és Térinformatikai 
Konferencia. A rendezvényen igaz-
gatóságunkról 3 fő vett részt. A 
kétnapos, harmadik konferencián-
kat festői helyszínen, a Velencei-tó 
partján tartottuk a vízügyi ágazat 
térinformatikusai, geodétái, fel-
mérésügyi szakemberei, valamint 
más szakágazatok képviselőinek 
jelenlétével.

Az első napon az ágazati térin-
formatikai feladatok ellátásához 
szükséges létszámról, az igazga-
tóságokon kialakult csoportokról, 
valamint a központosítás előnyeiről 
és hátrányairól beszéltünk. A fel-
mérésügyi blokkban a kisvízfolyá-
sok és csatornák felmérésének ne-
hézségeiről, valamint a csatornák 
karbantartottságának, és a csator-
namérések időigényének összefüg-

géséről hallgathatott a közönség 
előadást. Megismertük a GNSSnet.
hu bővülő szolgáltatásait.

Az igazgatóságok számos UAV 
eszközzel rendelkeznek, melyek 
használatának jogszabályi hát-
tere megváltozott. A változások 
követése, a jogszerű használat 
érdekében kulcsfontosságú, mely-
ről KDTVIZIG-es kollégánk tartott 
összefoglaló előadást. Szakmai 
program keretében műszerbemu-
tatót láthattunk a Navicom Bt.-nek 
köszönhetően, akik többek között 
vízidrónt és RTK tablet-et mutattak 
be.

16-án kora délelőtt folytatódott a 
program. A vízügyi ágazatban sok 
munkafolyamat és feladatvégzés 
épül a Vízügyi Adattár adataira, 
melynek kezelése, karbantartása 
kiemelten fontos. Ezért is szentelt 
az OVF kolléganője teljes előadást 
e témának. Az OVF-es adatkarban-

Vízminőségi védekezés a Ráckevei (Soroksári)-Dunán
Az elmúlt csapadékszegény idő-

szakban a Duna vízszintje nagy-
mértékben leapadt. A kis vízállás 
nem teszi lehetővé a gravitációs 
betáplálást a Ráckevei (Sorok-
sári)-Duna-ágba, emiatt a Kvas-
say- és a Tassi-zsilipeket szep-
tember 25-én zárni kellett, ezután 
megkezdődhetett a szivattyús víz-
betáplálás, immáron mind a két ol-
dalról.

A kettős betáplálásra október 20-

ig volt lehetőség.
A Kvassay-zsilip gépegységeinek 

szivattyús üzemben történő mű-
ködtetése és a (tassi) Sajó Elemér 
többfunkciójú vízleeresztő mű-
tárgy együttesen nagyságrendileg 
másodpercenként 12 m3 vizet tud 
a Duna-ágba beemelni, míg a tassi 
nagyműtárgy kiesése után körül-
belül 8 m3 maradt, vagyis a Kvas-
say-zsilip gépegysége a jelenlegi 
dunai vízállás mellett csupán eny-

nyit tud beemelni.
Bízunk benne, hogy a Duna fel-

ső vízgyűjtőjére hamarosan jelen-
tősebb csapadék érkezik, melynek 
hatására a folyam vízszintje Buda-
pestnél tartósan eléri a 200 cm-t, 
így a szivattyúzást leállíthatjuk, a 
Duna-ág vízfrissítését - annak be-
fagyásáig - gravitációsan tudjuk 
biztosítani.

Szerző: Vajda Péter
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A Műszaki Biztonsági Szolgálat az 
országos közfoglalkoztatási prog-
ram keretében töltéstartozékok, 
azon belül sorompók gyártásával 
foglalkozik. Szolgálatunknak a szi-
getszentmiklósi olajszennyezés és 
a telephely változás miatt mini-
mális ideje maradt a szakaszmér-
nökségek számára szállítandó éves 
tervezett tételmennyiség legyártá-
sára. 

A sorompókhoz szükséges anya-

Sorompógyártás
gok július végén, a gyártógépek 
üzembehelyezésekor kerültek ki-
szállításra az MBSZ műhelyébe. 
Bár a gyártás befejezését előzete-
sen december végére terveztük, a 
tárgyévre kiírt 150 pár, vagyis 300 
darab sorompó végül november 
közepére elkészült. Ez bizonyít-
ja, hogy szolgálatunk igazán ha-
tékonyan, összeszedetten végzi a 
sorompók gyártását. A legyártott 
töltéstartozékok jelentős része ki-

szállításra is került az elmúlt hóna-
pokban állományunk munkatársai-
nak részvételével.

A tárgyévre kiírt mennyiség idő-
előtti teljesítésének köszönhetően 
szolgálatunk meg tudta kezdeni a 
következő évi nyersanyagok be-
szerzését megelőző folyamatokat 
a beszállítóktól kért árajánlatok 
begyűjtésével.

Szerző: Szij Franciska

RVO nagyszivattyúk éves vizes, terheléses üzempróbája
A védekezési feladatok zavarta-

lan ellátása érdekében, a koráb-
bi évekhez hasonlóan sor került a 
Műszaki Biztonsági Szolgálat üze-
meltetésében lévő RVO nagyszi-
vattyúk éves vizes üzempróbájára 
október utolsó, valamint november 
első hetében.

A próba célja, hogy a váratlan 
védekezési igények felmerülése 
alkalmával zavartalanul igénybe 
vehető legyen a lepróbált gépállo-
mány, és az esetlegesen felmerülő, 
jegyzőkönyvben is rögzített hibák 
idő előtt javításra kerülhessenek.

A végrehajtásban egységünk ál-
lományát szakaszmérnökségen-
ként 4-4 fő, beosztott szivattyúgé-
pész is segítette. Az üzempróbát 
megelőzően kollegáink elvégezték 
a biztonsági előkészületeket, hogy 
a tevékenység során személyi és 
anyagi kár ne keletkezhessen. Az 
egységünkből, valamint a szakasz-
mérnökségről beosztott kollegák-
ból összeállt csapat feladata a biz-
tonsági előkészületek után a próba 
alá vetendő szivattyúk helyszínre 
szállítása, ezután csatlakoztatása 
a telepítendő szívó- és nyomócső-
re, majd a szivattyúk felkészítése, 
végül pedig a vizes üzempróba 
elvégzése volt. A szivattyúkat a 
tisztítást követően visszaszállítani, 
majd raktározni kell. 

A helyszín kiválasztásakor szem 

előtt kellett tartani többek között 
a víz közelségét és a rendelkezés-
re álló terület nagyságát is. Ezen 
szempontok fi gyelembe vétele 
után választásunk az I. Szakasz-
mérnökség és az MBSZ korábbi te-
lephelyére, a Weiss Manfréd út 2. 
alatti épület mellett elhelyezkedő 
RSD partszakaszra esett.

Az idei vállalkozási feladat so-
rán használt nagyszivattyúk üze-
meltetési tapasztalatai alapján az 
üzempróba hosszát növeltük, va-
lamint a terhelést különböző for-
dulatszámokon végezték az MBSZ 
munkatársai, mivel a hibák több 
esetben is emelt fordulatszám 
vagy nagyobb terhelés mellett je-

lentek csak meg.
Az üzempróbák lehetőséget biz-

tosítanak az RVO-ba beosztott, il-
letve beosztható gépkezelő kollé-
gák számára a védelmi helyzetben 
általuk üzemeltetendő, nagytelje-
sítményű szivattyúk kezelésének, 
üzemeltetésének gyakorlati megis-
merésére. 

Az éves rendszerességgel elvég-
zendő üzempróbák eredménye-
ként tervezhető a védelmi kész-
letként nyilvántartott nagygépek 
nem rendszeres szervize, valamint 
itt nyerünk közvetlen információt a 
gépeink állapotáról, bevethetősé-
géről.

Szerző: Szij Franciska
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A Tadano daru első műszaki vizsgája és útdíj-mentessége
lasztása után megkezdte a vizsgák 
elvégzését közvetlenül megelőző 
adminisztratív munkát. Az igazga-
tósági jóváhagyás után pedig kol-
legáink leegyeztethetik az időpon-
tokat a daru vizsgáztatásához.

Az emelőt az elmúlt évben kü-
lönböző helyszíneken kellett be-
vetni és a gép vizsgáit sem a te-
lephelyen végzik, így a raktárból a 
vizsga állomásokra való eljutásról 
is gondoskodni kell. A jármű telep-
helyről az azt igénylő helyszínekre 
való eljuttatása eddig komoly ösz-
szegekbe került igazgatóságunk-
nak, azonban nemrégiben sikerült 
elintézni, hogy a daru útdíj-men-
tességben részesüljön. Ennek kö-
szönhetően bevetésekor ezen ösz-
szeggel nem kell számolni, amivel 
több tízezer forintot megspórol 
igazgatóságunk. Az útdíj-mentes-
ség egy évre szól, azonban köny-
nyedén meghosszabbítható, a ko-
rábban benyújtott dokumentumok 
újbóli bemutatásával.

Szerző: Szij Franciska

A tavalyi évben a KDVVIZIG szert 
tett egy Tadano Faun ATF70G-4 tí-
pusú, önjáró autódarura. Az ilyen 
járműveket évente műszaki, va-
lamint fővizsgára kell küldeni, így 
szolgálatunknak minden évben 
gondoskodnia kell a fenti vizsgá-
latok elvégzéséről. Mivel egy igazi 
monstrumról van szó, nem minden 
vizsgaállomás adottságai felelnek 
meg egy ilyen gép fogadásának. 

Emiatt a szervizeket felkereső kol-
legáinknak nincs könnyű dolga, a 
korábbi évek tapasztalatai azon-
ban segítik munkájukat. Szolgá-
latunk a műszaki vizsga lejáratá-
nak közeledtével árajánlatot kért 
a műszaki vizsgáztatásra, valamint 
az első éves szervizre. Az ajánlat 
beérkezése után szolgálatunk mér-
legelt, majd az ár-érték arányban 
legmegfelelőbb szolgáltató kivá-

Három új autóval bővült a KDVV!Z!G gépjárműparkja
Az Országos Vízügyi Főigazga-

tóság által lefolytatott központi 
gépjármű-beszerzési eljárás ered-
ményeként 2021. szeptember 30. 
napján a KDVVIZIG átvehetett 3 
db Suzuki SX-4 S-Cross személy-
gépkocsit a Magyar Suzuki Zrt. ke-

reskedésében. Az új autók szolgá-
latba is álltak, 2 db a Központban 
és 1 db a Műszaki Biztonsági Szol-
gálatnál. Reméljük, hogy munka-
társaink megfelelően, hatékonyan 
tudják használni azokat.

A 2021. évi gépjármű beszerzés 

keretében még 1 db elektromos 
Volkswagen autó kerül a KDVVIZIG 
vagyonkezelésébe, melyre sajnos 
a járvány miatti chip hiány miatt 
egyelőre várni kell.

Szerző: Major Nóra
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Megoldandó hiányosságok a hatósági együttműködés során

Végrehajtó állományt irányító 
szakaszmérnökként az évek során 
több alkalommal szembesültünk 
azzal, hogy adott problémák va-
lódi megoldása, hatósági lezárása 
nem történik meg, vagy legalábbis 
nincs róla érdemi visszacsatolás. 
Ennek kapcsán merült fel bennem, 
hogy építő jellegű kritikaként meg 
lehetne fogalmazni pár dolgot, ami 
rámutatna bizonyos változtatások 
szükségességére, a hatékony és 
gördülékeny együttműködés ér-
dekében, amely közös, sőt tovább 
megyek, véleményem szerint valós 
társadalmi érdek! Nem célom a víz-
ügyi hatóság pellengérre állítása, a 
saját portánkon is van mit sepre-
getni, de néhány alapvető dolgot 
jó lenne elérni! Tisztában vagyok a 
pénzügyi és a személyügyi nehéz-
ségekkel, ezek minket is érintenek, 
ugyanakkor a szerény költségvetés 
és a fl uktuáció ellenére működőké-
pes rendszert kell fenntartanunk.

Természetesen a saját helyze-
temből a legegyszerűbb kiindulni. 
Határfolyón tevékenykedve úgyis 
különösen kényes téma egy szeny-
nyezés, szerencsére az elmúlt 10 
évben egyszer sem történt olyan 
esemény, amely az Ipolyon ka-
tasztrofálisan végződött volna, de a 
vízgyűjtő kiterjedésére való tekin-
tettel a lehetőséggel számolni kell, 
és korábban történt már szennye-
zés, amihez hasonlóra lehetősé-
geink szerint fel kell készülnünk. 
Általában, ha felmerült valami gya-
nú, vagy érkezett egy bejelentés, 
kivizsgáltuk, fi gyelőszolgálatot tar-
tottunk fent, és ez elegendő volt, 
hogy bebizonyosodjon, nem tör-
tént olyan mértékű változás a víz-
minőségben, ami gondot okozott 
volna.

Azonban a közelmúltban egy ko-
molyabb szennyezés lehetősége is 
nyitott volt, és ebben az esetben ér-
tesítettük a hatóságot. Ennek kap-

csán felmerültek bennem kérdések, 
amelyek megválaszolatlanok, és jó 
lenne, ha nem egy éles helyzetben 
kellene ezekre válaszokat találni…

Az első, hogy két vízügyi szer-
vezetként esetleg megfontolandó 
lenne egy direkt bejelentésre al-
kalmas telefonszám, ami nem a 
112 segélyhívó, hanem a két szer-
vezet közötti, közvetlen, így akár 
szakmai és helyszíni ismereteket is 
első körben meg lehet beszélni.

A másik, hogy egy veszélyesebb 
anyag esetében az Egerből indu-
ló mobillabor kiérkezése sok órát 
vesz igénybe. Ráadásul specifi kus 
mérésekre nem alkalmas az esz-
közpark, és tudomásunk szerint 
akkreditációval nem rendelkeznek. 
Tehát, ha esetleg azonosítható a 
szennyező, kérdéses, hogy az el-
járásban mennyire elfogadható az 
általuk mért eredmény. Nem tu-
dom, mi lenne a megoldás, hiszen 
nekünk még ennyi sincs jelenleg 
a tarsolyunkban. Esetleg harma-
dik szervezet bevonása, vagy egy 
keretmegállapodás egy akkreditált 
laborral, sürgősségi kiszállásra? 
Persze ennek már költségei is van-
nak, nem is kevés, de ha ökológiai 
katasztrófa történik, az időtényező 
nagyon is felértékelődik.

A harmadik, a visszacsatolás hi-
ánya. Bár ebben a fentebb emlí-
tett esetben kaptunk visszajelzést, 
hogy az eljárás folyamatban van, 
és meghosszabbították a jogsza-
bály szerinti lehetőséget kihasznál-
va, de voltak más patakokon ko-
rábban szennyezések, ahol végig 
jelen voltunk a kárelhárítás korai 
szakaszában, de nincs tudomásunk 
a végső lezárásról, holott jó lenne 
látni, hogy az ügy megnyugtatóan 
zárult, és amennyire lehetséges, 
a jövőben kizárható a nem kívánt 
események megismétlődése.

Érdemes lenne megfontolni eze-
ket a lehetőségeket, akár tárgyalni 
róluk, és további felmerülő kérdé-
sekről is. Amíg nincs baj, nincs baj, 
de jó lenne, hogy ha mégis törté-
nik valami, akkor ütőképesek len-
nénk, közösen fellépve. Ennek ér-
dekében a lokálisan együttműködő 
szervezetek között erősíteni kelle-
ne a kapcsolatokat, sor kerülhetne 
akár közös gyakorlat megtartásá-
ra, vagy akcióterv készítésére is, 
néhány kockázatosabb helyszínre.

Szerző: Taliga Péter Krisztián

A kép forrása: https://katasztrofavedelem.hu/86/katasztrofavedel-
mi-mobil-labor-kml
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Ahogy arról már az előző lapszá-
munkban is beszámoltunk, a 2021. 
évi és a 2022. évi Országos Köz-
foglalkoztatási Program keretében 
igazgatóságunknak ismét lehe-
tősége nyílt 6 darab 5 személyes 
platós kisteherautó, azaz terepjáró 
(közbeszerzési eljárás 1. része), 
valamint 2 darab 9 személyes mik-
robusz bérlésére (közbeszerzési 
eljárás 2. része).

Az 1. rész vonatkozásában nyer-
tes Pepco Prémium Kft. jóvoltá-
ból 1 db 2018. évi gyártású Isuzu 
ATFS típusú, valamint 5 db 2021. 
évi gyártású Toyota Hilux típusú 
terepjárók bérlése kezdődött meg 
2021. október 14. napjától 2022. 
október 13. napjáig.

A 2. rész vonatkozásában nyertes 
MARGITTA-93. Kft. 2 db 2021. évi 
gyártású – gyakorlatilag „null km-
es”, szalon állapotú - Ford Transit 
Custom típusú 9 személyes mikro-
buszt biztosít igazgatóságunk ré-
szére.

Az átadás-átvételi eljárásra az 
igazgatóság Táblás utcai telephe-
lyén került sor, 2021. október 14-
én.

Szerzők: Tarjányi Anita,
Sebők Nikolett

A 2021. évi OKP átlaglétszámá-
nak alakulása miatt, a 2022. évi 
programot 390 fővel tervezzük. A 
létszám megosztását – mely még a 
szakaszmérnökségekkel egyezte-
tés alatt van – a következőképpen 
tervezzük: I. Szakaszmérnökség: 
63 fő, II. Szakaszmérnökség: 251 
fő, III. Szakaszmérnökség: 60 fő, 
Műszaki Biztonsági Szolgálat: 10 fő 
és központ: 6 fő.

A program tervezéséhez szüksé-
ges dokumentumokat a Budapest 

Főváros Kormányhivatalától, illet-
ve az Országos Vízügyi Főigazga-
tóságtól a napokban megkaptuk. 
A közvetlen költségekre ismétel-
ten – ahogy a 2021. évi OKP-ban 
is – 18%-os támogatást vehetünk 
igénybe. Előreláthatóan a közvet-
len költségek közül a legnagyobb 
kiadást a munkásszállítás, illet-
ve a vas- és faanyag beszerzése 
fogja jelenteni. A munkásszállítás 
nagy része közbeszerzés útján bé-
relt gépjárművekkel (terepjárók és 

Az országos közfoglalkoztatási programok keretében
bérelt gépjárművek átvétele

2022. évi Országos Közfoglalkoztatási Program

mikrobuszok) történik. A szervezé-
si költségek tekintetében a legna-
gyobb költséget a számítógép bér-
letek fogják jelenteni.

Az előző évekhez hasonlóan az 
induló OKP-ban is kiemelt szerepet 
kap a betonelemek és sorompók 
gyártása. A 2022. évi Országos 
Közfoglalkoztatási Program 2022. 
március 1-jén indul és 2023. feb-
ruár 28.  napjával zárul.

Szerző: Kiss Adrienn Mária
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A szigetszentmiklósi olajszeny-
nyezés helyszínén, a Tebe sori ki-
torkollás környezetében október 
15-én megkezdődött az Agrármi-
nisztérium, a Duna-Ipoly Nemzeti 
Park Igazgatósága és a Közép-Du-
na-völgyi Vízügyi Igazgatóság 
munkatársaival a növények visz-
szatelepítése. A munkákat a hely-
színen személyesen koordinálta Dr. 
Nagy István agrárminiszter.

A szennyezés és a kárelhárítás
következtében körülbelül 400 m2-
nyi, részben tőzegpáfrányos terület 
semmisült meg, ami minimálisan 
1200-1600 tő növény elpusztu-
lását jelentette. A telepítés során 
tőzegpáfrányt, lápi csalánt és mo-
csári nőszirmot ültettek.

Szerző: Jilling Alexa
kép forrása: https://erdeiprogramok.hu/2021/10/15/szigetszentmiklo-

si-olajszennyezodes-vedett-novenyeket-telepitenek-vissza/

Növénytelepítés Szigetszentmiklóson

Budapest Diákváros - Déli Városkapu Fejlesztési Program:
Aktualitások

A Magdolna utca 38. szám alatti 
301-es és 405-ös lakások konyha-
bútorára vonatkozó ellátási szerző-
dés az igazgatóság és a Bv. Holding 
Kft. között 2021. október 1. napján 
hatályba lépett. A Garzon Bútor 
Kereskedelmi Kft., mint gyártó a 
konyhabútorok beszerelését a 48. 
héten elvégezte. November hó-
nap első felében mindkét lakásba 
a függöny és a fürdőszobaszekrény 
felszerelésre került.

Az igazgatóság a 405. számú la-
kás utolsó vételárrészét az eladó 
részére 2021. november 30. nap-
ján átutalta.

Folyamatban van továbbá a pro-
jekttel érintett terület jövőbeli 
hasznosításának megfelelő ingat-
lan-nyilvántartási állapot létreho-
zására irányuló telekalakítási eljá-
rás. Emellett pedig megkezdődtek 
a korábbi szakaszmérnökségi köz-
pont igazgatóságunk vagyonke-
zeléséből történő visszaadására 
irányuló egyeztetések is a Magyar 
Nemzeti Vagyonkezelő Zrt. előtt.

2021. november 23-án sétahajó-
val történő bejárás került megtar-
tásra a Ráckevei (Soroksári)-Du-
na-ágon, melynek keretében a 
Kvassay-zsilip és az RSD került be-

mutatásra az 
EU Bizottság 
képviselőinek. A 
bejáráson részt 
vettek az Irá-
nyító Hatóság, 
a Budapest Fej-
lesztési Központ 
Nonprofi t Zrt., 
az OVF, a KDV-
VIZIG, a Fővá-

rosi Csatornázási Művek Zrt., a 
Fővárosi Önkormányzat és a Du-
na-Ipoly Nemzeti Park Igazgatóság 
képviselői is. A rendezvény célja „A 
Ráckevei (Soroksári) Duna-ág és 
mellékágai kotrása, műtárgyépí-
tés és rekonstrukció” című projekt 
részeként megvalósult zsilip fej-
lesztés projektelemhez és a „Kvas-
say-szivattyútelep megvalósítása 
és a Kvassay vízerőtelep energe-
tikai és gépészeti rekonstrukciója 
és fejlesztése” című új projekthez 
köthető Kvassay-zsilip bemuta-
tása, továbbá a tárgyi fejlesztési 
programhoz kapcsolódó zöld-kék 
infrastruktúra fejlesztéshez ala-
pot nyújtó RSD megtekintése volt.

Az RSD-re szervezett hajózás 
keretében a „Ráckevei (Sorok-
sári)-Duna revitalizáció – előké-
szítés (projekt előkészítés)” címen 
előkészítés alatt álló fejlesztés is 
bemutatásra került.

Szerzők: Sipos Karolina,
dr. Sarkadi Zoltán, Sztojcsev Zsolt
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Szilágyi Attila igazgató úr meg-
hívását elfogadva, az Országos 
Vízügyi Főigazgatóság (OVF) Hu-
mánpolitikai Osztályának osztály-
vezetője, Ótott Annamária három 
munkatársa kíséretében tett lá-
togatatást igazgatóságunkon de-
cember 2-án. A meghívás célja az 
volt, hogy vendégeink közelebbről 
megismerkedjenek az igazgató-
sággal  és a humánpolitikai terüle-

ten dolgozó kollégáinkkal.
Igazgató úr átfogó prezentáció-

jával kezdődött a program, melyet 
az Igazgatási és Jogi Osztály ve-
zetőjének a humánpolitikai szak-
területünket bemutató előadása 
követett. Ezután megtekintettük a 
Kvassay-zsilipet, a mérőcsatornát 
és az elhagyott szakaszmérnöksé-
gi telephelyet, majd a nap közösen 
eltöltött része az I. Szakaszmér-

nökség és a Műszaki Biztonsági 
Szolgálat átmeneti telephelyén, az 
ebéd elfogyasztása mellett, kötet-
len beszélgetéssel zárult. 

Bízunk benne, hogy az OVF mun-
katársai jól érezték magukat ná-
lunk, és örömünkre szolgál, hogy 
immár közös élményekkel gazda-
godva folytathatjuk tovább a szak-
mai együttműködést.

Szerző: dr. Sarkadi Zoltán

Humánpolit ikai találkozó

KÖZÉP-DUNA-VÖLGYI VÍZÜGYI 
IGAZGATÓSÁG SZAKSZERVEZETE

A KDVVIZIG Szakszervezete no-
vember 25-én tartotta online szak-
szervezeti bizalmi ülését. A Bizalmi 
Testület tagjai egyhangúan dön-
töttek arról, hogy – a tavalyi év-
hez hasonlóan – a szakszervezeti 
tagok részére év végén is egyszeri 
összeg kerül kifi zetésre.

Szakszervezetünk részt vett a 
bértárgyalások előkészítésében: 
javaslatokat fogalmaztunk meg, 
illetve véleményeztük a részünk-
re megküldött bértábla tervezetet. 
A jövő évi béremelés mértékéről 
még nincs pontos információ, vala-
mint az ágazat végleges bértáblája 
sem ismert. Ennek ellenére az már 
biztos, hogy a minimálbér emelése 
miatt egyes kategóriák („A” és „B” 
kategória) alsó határai jelentősen 
emelkednek majd. Az ágazat ré-

szére a béremeléshez biztosított 
keretből kell a minimálbér emelé-
séből származó béremelést vég-
rehajtani. Mivel nem ismertek a 
pontos összegek, kérdéses, hogy 
a többi kategória béremeléséhez 
(„C” kategóriától felfelé) milyen 
„maradék” összeg társul. 

A cafetéria kifi zetéséről jelenleg 
(2021. december 2.) még nincs 
hír. A VIOSZ elnöke, Tarró Péter 
folyamatosan egyeztet és tárgyal a 
vízügyi ágazat béremelésével és a 
cafetériával kapcsolatos témákban 
az OVF felső vezetésével, illetve a 
Belügyminisztériummal. 

A Belügyi Érdekegyeztető Ta-
nács ülésén Tarró Péter hozzászó-
lásában elmondta, hogy a vízügy 
területén dolgozó felsőfokú vég-
zettségű szakemberek, sok évti-

zedes tapasztalattal a minimálbér 
környékén keresnek és a 2021. 
évre még nem kapták meg a teljes 
cafetéria keretüket, amely brut-
tó 200.000.- forint. Zsinka And-
rás válaszában ígéretet adott arra 
vonatkozóan, hogy a fennmaradó 
cafetéria összeg kifi zetésre kerül a 
munkavállalók részére és a bérfej-
lesztés lehetőségét áttekintik.

A Szociális Bizottság havi rend-
szerességgel online értekezlet 
formájában ülésezik. A szociális 
jellegű kéréseket a megfelelő for-
manyomtatvány kitöltése után 
tudja a bizottság elbírálni, melynek 
kitöltésével kapcsolatban a bizott-
ság elnöke, Takáts Írisz áll az érin-
tettek rendelkezésére. 

Szerző: Szondyné
Garamvölgyi Melinda
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H�DROMETEOROLÓG�A� 
TÁJÉKOZTATÓ

Csapadék
2021 ősze a sokéves átlaghoz ké-

pest szárazabb volt, a havi csapa-
dékösszegek elmaradtak az elmúlt 
évek értékeitől. Szeptemberben az 
Inn vízgyűjtőn hullott le a legtöbb 
csapadék, azonban így is elmaradt 
a sokéves átlagtól 37,4%-kal. A 
legkevesebb csapadék ebben a hó-
napban a Morva vízgyűjtőn hullott, 
59,7%-kal kevesebb volt a sokéves 
átlag értékhez képest.

Októberben a Traun és Enns, il-
letve az Inn területén hullott a 
legtöbb csapadék, azonban ezek 
a mennyiségek is elmaradtak – 
nagyjából 50%-kal – a sokéves 
átlaghoz képest. Legkevesebb csa-
padék az Ipoly vízgyűjtő területén 
hullott, a sokéves átlaghoz képest 
74%-kal volt kevesebb ezen a te-

rületen.
Novemberben a sokévi átlaghoz 

képest csapadékosabb volt az idő-
járás, a legtöbb csapadék az Inn, 

illetve a Traun és Enns vízgyűjtő 
területen hullott, közel 50%-kal 
több volt a csapadék a sokévi át-
laghoz képest. 

Léghőmérséklet
Szeptemberben a sokéves átlag 

értékkel megegyezett, míg októ-
berben 1,2 °C-kal volt alacsonyabb 
a havi középhőmérséklet Budapes-
ten. November az átlaghoz képest 

melegebb volt, ekkor a havi közép-
hőmérséklet Budapesten 1,2 °C-
kal volt magasabb, mint a sokéves 
átlagérték. 

A következő ábrán a Budapest-

Pestszentlőrinc OMSZ állomáson 
2021. szeptember-november kö-
zötti időszakban mért napi közép-
hőmérsékletet, és a sokéves napi 
középhőmérsékletet ábrázoltuk.
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Duna

Augusztus utolsó napjaiban a 
Duna felső vízgyűjtőjére lehullott 
30 mm csapadék hatására levo-
nuló árhullám Budapestnél szep-
tember 3-án tetőzött 458 cm-rel. 
Ezt követően a szeptemberi csapa-
dékszegény időjárás miatt a hónap 
folyamán alapvetően apadó volt 
a vízjárás tendenciája, amit csak 
néhány alkalommal szakított meg 
néhány dm-es vízszintemelkedés. 
Szeptember végétől tartósan a kri-
tikus 200 cm-es vízállás alá süllyedt 

Folyóink vízjárása

Ráckevei
(Soroksári)-Duna

A Ráckevei (Soroksári)-Duna-ág 
(RSD) Kvassay-zsilipen keresztül 
történő gravitációs vízpótlásának 
lehetősége 2021. szeptember 25-
én megszűnt, így aznap 6:00-kor 
az RSD szivattyús vízpótlása III. 
fokú vízminőség-védelmi készült-
ség keretében elkezdődött, és no-
vember hó végéig folyamatosan 
fennállt.

a Duna vízszintje Budapestnél. A 
szeptember havi közép-vízállások 
és közép-vízhozamok ekkor még a 
sokéves havi középértékek közelé-
ben voltak.

Októberben és novemberben 
tovább folytatódott a csapadék-
szegény, száraz időjárás a Duna 
vízgyűjtőjén is. Ennek következté-
ben a Duna vízjárása is jellemzően 
apadó volt, Budapestnél a hónap 
elejei 200 cm-ről október végére 
100 cm-ig csökkent a folyó víz-
szintje, de emellett október első 
felében két alkalommal volt né-

hány dm-es vízszintemelkedés is. 
A havi közép-vízállások már 60-70 
cm-rel alacsonyabbak voltak a sok-
évi havi átlagnál.

November első hetében még volt 
egy kisebb vízszintemelkedés a fo-
lyón, de a hónap végére ismét 100 
cm körülire apadt a Duna vízszint-
je.

Az októberi és novemberi kö-
zép-vízhozamok 25%-kal elmarad-
tak a sokéves havi közép-vízhoza-
moktól.
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Zagyva

Szeptemberben közel stagnáló, 
alig változó volt a Zagyva vízjárá-
sa, alacsony mederteltség mellett. 
A havi közép-vízállások 6-25 cm-
rel a sokéves havi átlag alatt vol-
tak. A szeptemberi havi közép-víz-
hozamok 30-80%-kal elmaradtak 
a sokéves havi közép-vízhozamok-
tól.

A Zagyva októberi és novemberi 
vízjárását kisebb vízszintingadozá-
sok jellemezték a hónap folyamán, 
alacsony 5-15%-os medertelt-

Zagyvai tározók

A tárgyidőszakban nem történt 
olyan csapadékesemény a Mát-
raverebélyi-tározó vízgyűjtőjén, 
amelynek következtében vízvisz-
szatartásra lett volna szükség a 
tározóban.

A Maconkai-tározó az őszi hóna-
pok során a normál üzemrendjének 
megfelelően üzemelt. Szeptem-
ber első felében szivattyús vízpót-
lás történt a Mizserfai-tározóból a 
Zagyva-patak Maconkai-tározó fe-
letti szakaszán, így a fő tározótér-
ben 22 cm-es vízszintemelkedést 
(~80 000 m3) regisztráltunk. A 
vízpótlásra az ökológiai vízmennyi-
ségek és a tározó járulékos horgá-

ség mellett. A Zagyva októberi és 
novemberi közép-vízhozama 25-

35%-a volt a sokéves havi kö-
zép-vízhozamnak.

szati hasznosításának biztosítása 
miatt volt szükség.

Októberben a tározó vízszintje 
lassú apadó tendenciát mutatott, 
a hónap végére megközelítette a 
rendkívüli kisvízi állapothoz tartozó 

vízállást (380 cm), és november-
ben is maradt ez az alacsony, 380-
385 cm közötti tartomány.

Szerzők: Némethné Kozák Edit, 
Szanyi-Major Ágnes

#poly

Szeptemberben kismértékben 
apadó volt az #poly vízjárása, csak 
a hónap utolsó napjaiban hullott 
le 15 mm körüli csapadék, ami 
néhány dm-es vízszintemelke-
dést okozott a folyó felső szaka-
szán. A havi közép-vízállások a so-
kéves középérték alatt maradtak. 
A szeptemberi közép-vízhozamok 
30-40%-kal elmaradtak a sok-
éves havi közép-vízhozamoktól.

Októberben és novemberben az 
#poly vízjárása közel stagnáló volt, 
minimális vízszintingadozás mel-

lett. A folyó mederteltsége igen ala-
csony volt: 5-15% között változott.

Az #poly októberi és novembe-

ri közép-vízhozama már csak 50-
70%-a volt a sokéves havi kö-
zép-vízhozamoknak.
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HATÁRAINKON TÚL

A Magyar-Szlovák Határvízi Bi-
zottság Ipoly Albizottságának 182. 
tárgyalására 2021. október 18-20. 
között, Besztercebányán került sor. 
Az albizottság magyar tagozatát 
Szilágyi Attila, megbízott tagozat-
vezető és Papanek László alkották. 

A végig jó hangulatú és konst-
ruktív tárgyaláson a felek az Ipoly 
folyó határszakaszának és vízgyűj-
tőjének számos, az érdeklődésre 
számot tartó témáját megvitat-
ták. A tárgyaláson szóba került az 
Ipoly vízgyűjtőjének árvízvédelme, 
az újonnan épülő hidak kérdése, 
az EU projektekben történő közös 
részvétel, az ezévi, valamint a jövő 
évi fenntartási munkák, a kiadott 
engedélyek és még sok minden 
más.

Szerző: Papanek László

Magyar - Szlovák Határvízi Bizottság #poly Albizottság 
182. tárgyalása

A határvízi árvízvédelmi létesítmények és fenntartási munkálatok 
szemléje

A Magyar - Szlovák Határvízi Bi-
zottság Ipoly Albizottságának 182. 
tárgyalás jegyzőkönyvével össz-
hangban 2021. november 16-án 
tartottuk meg – a vírushelyzetre 
való tekintettel online – a szlovák 
vízgazdálkodási szervezettel közös 
egyeztetést, az Ipoly folyó határ-
szakaszán elvégzett és tervben 
lévő fenntartási munkálatokról. A 
megbeszélésen igazgatóságunk 
képviselői beszámoltak a két hal-
lépcsőnél (Ipolytölgyes, Tésa) el-
végzett fenntartási munkálatok-
ról, valamint a lefolyási viszonyok 
javítása érdekében elvégzett nö-
vényzetkezelési, valamint a véd-
műveken elvégzett munkákról. A 
szlovák vízgazdálkodási szervezet 
képviselői az igazgatóságunk által 
is jóváhagyott fenntartási munká-
latok (kotrás, meder- és partvéde-

lem) előrehaladásáról, az Ipolyság 
környékén megbontott torlaszról, 
valamint a Nógrád megyei ha-
társzakaszon lévő, szlovák tulaj-
donban és üzemeltetésben lévő 
duzzasztóműveken (Ipolybalog, 
Ipolynagyfalu) tervezett gépészeti 

Ipolytölgyesi hallépcső beeresztő zsilipe előtt összegyűlt uszadék
eltávolítása

felújítások ütemezéséről adtak tá-
jékoztatást.

A következő szemle várható idő-
pontja 2022 márciusa, mely re-
mélhetőleg már ténylegesen és 
személyesen az Ipoly mentén lesz.

Szerző: Pékné Terlaky Fanni



EGY KIS TÖRTÉNELEM

Van egy torony, amely az igaz-
gatóság épületének közvetlen kö-
zelében van, minden nap láthatjuk 
– akár az épületből is, amíg várunk 
a liftre – de vajon hányan tudjuk, 
hogy ez a torony egy víztorony? És 
hogy mi a története?

A Blaha Lujza téren 1875. ok-
tóber 15-én megnyílt az egykori 
Népszínház, mely 1908 és 1964 
között hazánk Nemzeti Színháza 
volt.  A Népszínház épülete saját 
víztoronnyal rendelkezett, melyet 
1895-ben építettek. A neorene-
szánsz épületet, az építészetet 
Párizsban kitanuló Kauser József 
tervezte, aki olyan víztornyot sze-
retett volna ide építeni, ami nem 
rontja a városképet, ezért is vá-
lasztott mintául egy toscanai vá-
rosházát. A klinkertéglás víztorony 
a Csokonai utca 3. szám alatt ta-
lálható, egy 3 emeletes épület kö-
zepén, mely a toronnyal egyidőben 
épült és a színház kiszolgáló épü-
lete volt.

A 47 méter magas torony legfel-
ső részébe egy 150 000 liter vizet 
tartalmazó víztartály lett elhelyez-
ve. A tartályban tárolt vizet a dísz-
letek, valamint a vasfüggöny és 

a háttérfüggönyök mozgatásához 
használt hidraulikus gépek mű-
ködtetésére használták fel. Ezen 
kívül jutott a vízből a színház tűz-
oltó rendszerébe is. A színházban 
öt tűzcsap volt, melyeket ha mind 
megnyitottak, akkor percenként 
4000 liter vizet volt képes kionta-
ni karvastagságú sugárban, nyolc 
atmoszféra nyomással. A tornyot 
körülvevő épület pincéjében volt a 
kazánház, innen indult ki a színház 
gőzfűtésének csővezetéke is. Eb-
ben az épületben voltak a színház 
díszletfestőinek és jelmeztervezői-
nek műhelyei, valamint itt kaptak 
helyet különböző próbatermek, az 
utcára néző részen pedig hivatali 
helyiségek és a személyzet lakásai 
voltak. Később ebben az épületben 
működött a színház könyvtára is.

Az épületet és a víztornyot a Ho-
tel Nemzeti és a Nagykörút alatt 
egy alagút kötötte össze a színház-
zal. Az alagútban a második világ-
háború éveiben, illetve az 1956-os 
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A „mi víztornyunk” - a Népszínház utcai víztorony

Homlokzat a Rákóczi útról (előtérben a KDVVIZIG épülete)

Víztorony a KDVVIZIG épületéből
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forradalom napjaiban is bújtattak 
embereket. Az alagút egészét a 
színház lebontásakor bizonyos vé-
lemények szerint nem szüntették 
meg teljesen, egy része még ma 
is létezhet.

Magát a színházat 1965-ben bon-
tották le, de még húsz éven át mű-
ködtek a Csokonai utcai épületben 
az asztalos-, varró- és szobrász-
műhelyek a Színházak Központi 
Műtermei Vállalat tulajdonában. 
1986-ban vásárolta meg az épüle-
tet a Hungarotex Textilkülkereske-

Enteriör
A képek forrása: https://www.szeretlekmagyarorszag.hu/budapest/hol-van-viztorony-a-blahan/

Az egykori Nemzeti Színház és a víztorony kapcsolata
Az eredti kép forrása: https://hu.wikipedia.org/wiki/F%C3%A1j-

l:L%C3%A9gifot%C3%B3_a_Blaha_Lujza_t%C3%A9r_k%C3%B6r-
ny%C3%A9k%C3%A9r%C5%91l,_1962._Fortepan_84203.jpg

Szerkesztette: Laukó Ágnes

delmi Vállalat, Mihaleczky Gábort 
és Pintér Ágnest bízták meg a régi 
víztorony átalakításával. A torony-
ban lévő, körbejárható víztartályt 
eltávolították, az azt tartó henger 
alakú, körlépcsővel körbevett tér-
be lift került, mely 38 méter ma-
gasságba visz fel. A tartály helyén 
egy reprezentatív tárgyalótermet 
építettek (ekkor cserélték ki a to-
rony vakablakait valódi ablakokra), 
melyből pazar kilátás nyílik a vá-
rosra. A toronnyal együtt az épü-
let utcai és udvari homlokzatát is 

felújították, és a hiányokat is pó-
tolták, ólomüveges ablakokban 
gyönyörködhetünk ma is.  Az épü-
letben jelenleg különböző irodák 
találhatók, de alkalmanként meg-
nyitják a nagyközönség számára 
is. Aki a toronyból nyíló kilátásra és 
néhány további információra is kí-
váncsi, az alábbi linken megnézhe-
ti: https://youtu.be/S5zRYtV5ocQ

Szerző: Laukó Ágnes

Források: 
1. https://www.szeretlekmagyaror
szag.hu/budapest/hol-van-vizto-
rony-a-blahan/
2. https://viztorony.hu/h/budapes
t/32.html
3. https://24.hu/kultura/2017/10/
22/ismeretlen-budapest-a-bla-
ha-lujza-ter-fole-emelkedo-rejte-
lyes-torony-tortenete/
4. https://epiteszforum.hu/tornyo
k-titkai
5. https://enbudapestem.hu/2021/
06/komp-viztorony-es-jarvanyel-
lenes-epuletek-a-blahan/
6. https://pestbuda.hu/cikk/20210
328_szepseg_es_funkcionalitas_
harmoniaja_budapest_legszebb_
viztornyai
7. https://jozsefvaros.hu/hir/766
54/viztorony-a-blaha-mogott
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Az elmúlt időszakban „bébi-
bumm” volt igazgatóságunknál.

Megszületett Hanzel-Kojnok Ka-
talin kolléganőnk kisfi a, Hanzel Be-
nedek, aki 2021. október 6-án 13 
óra 14 perckor látta meg a napvilá-
got. Benedek a 36. hétre született, 
49 cm-rel és 2340 grammal. Kicsit 
korábban érkezett, de szerencsére 
minden rendben volt és mindenki 
jól van.

Megszületett Takács Attila kol-
legánk első gyermeke, Takács 
Luca, aki 2021. november 5-én, 
50 cm-esen, 4200 grammal jött vi-
lágra.

Mészáros Péter kollegánknak 
megszületett második gyermeke, 
Mészáros Panna, aki 2021. novem-
ber 10-én 13 óra 40 perckor 3500 
grammal és 50 cm-rel jött a világ-
ra.

Pósch Dániel kollegánknak meg-
született első gyermeke, Pósch 
Olivér, aki 2021. november 24-én, 
szerdán, 13 óra 48 perckor, 3320 
grammal, 55 cm hosszal látta meg 
a napvilágot.

Gratulálunk a szülőknek és jó 
egészséget kívánunk a minden 
család valamennyi tagjának!

Szerző: Dr. Vas Katalin

Gólyahírek

SZEMÉLYÜGY# H$REK

V%&'( K)*%+/): felszíni vízkész-
let-gazdálkodási referens (VGO)
T<*= E>%+): közfoglalkoztatási 
ügyintéző (KCS)

K?@?&<FIJ ZNQIN): folyó- és tó-
gazdálkodási referens (ÁFO)
KW&% Á/?N FX&X+F: matróz (#. Szm.)
PX*&% Á&['>+W: közfoglalkoztatási 
ügyintéző (KCS)
TQ@[X/ J'+?N: vízrendezési refe-
rens (VTO)

Gyászhír

Mics János (1936-2021.) mun-
kássága teljes egészében a 
KDVV#Z#G kötelékében telt el.

1965. évben igazgatóságunk ha-
józási részlegéhez került matróz-
ként. 1967-ben hajógépész képe-
sítést szerzett és a folyami kitűzést 
végző hajókon látott el hajógé-
pészi feladatokat. Megszerezte a 
gépmesteri képesítést, majd ha-
jóvezetői vizsgát szerzett a Duna 
teljes magyarországi szakaszára. A 
K#TŰZŐ V###. hajó hajóvezetőjeként 
dolgozott, mintegy két évtizeden 
keresztül.

Lelkiismeretes, megbízható mun-
kájával, több kitüntetés mellett ki-
érdemelte a kitűzőmester címet is. 
1996-ban vonult nyugállományba.

Emlékét kegyelettel őrizzük!
Szerző: Dr. Vas Katalin

Közalkalmazotti jogviszonyt létesített

BX&FI) Á/?N: matróz (#. Szm.)
O** G'q?&: matróz (#. Szm.)
M)(J)& J<INXw: matróz (#. Szm.)
Tx&x/ CN%{{): mederőr (#. Szm.)

Közalkalmazotti jogviszonya megszűnt

BX+X>X/ R<qX&* E{X/: gátőr 
(#. Szm.)
T<*= N?&qX&*: matróz (#. Szm.)
L'q>J Á/?N: területi műszaki refe-
rens (MBSZ)
F)&/)N M%/{<N: hivatali kisegítő 
(#GO)

Tanulunk

2021. szeptember végére lezá-
rultak a jelenléti képzések. Ezután 
már csak néhány kollégának kellett 
elvégeznie a választott e-learning 
tanfolyamát, hogy teljesítse idei 
továbbképzési kötelezettségét.

A Belügyminisztérium által el-
rendelt „IT biztonság felhasználók 
részére” című moodle e-learning 
kötelező továbbképzést az előírt 
továbbképzési kötelezettségen kí-
vül november 30-ig kellett minden 
olyan kollégának teljesítenie, aki 
igazgatósági e-mail címmel ren-
delkezik, függetlenül attól, hogy 
továbbképzésre kötelezett-e vagy 
sem. 

Szerző: Kalina Ilona
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Nemzeti ünnepünk, október 23-a 
alkalmából, a több mint 33 éves, 
kiemelkedő és példamutató vízügyi 
munkája elismeréseként Balogh 
Sándor mederőr óra tárgyjutalom-
ban részesült.

2021. szeptember 28-án, a Ma-
gyar Hidrológiai Társaság évi ren-
des közgyűlésén Szakács Zsuzsán-
na, a Közép-Duna-völgyi Vízügyi 
Igazgatóság Vízrajzi és Adattári 
Osztályának osztályvezetője Pro 
Aqua díj elismerésben részesült.

Az elismeréshez ezúton gratulá-
lunk a Közép-Duna-völgyi Vízügyi 
Igazgatóság valamennyi dolgozója 
nevében!

Elismerések

Pro Aqua díjban részesült
Szakács Zsuzsánna

Elismerés nemzeti ünnepünk, október 23-a alkalmából

Miniszteri el ismerés 
dr. Somorjai

Zoltánnak
50. születésnapja alkalmából, 

munkája elismeréséül Miniszteri 
Emléktárgy (festmény) elismerés-
ben részesült dr. Somorjai Zoltán, 
a Közép-Duna-völgyi Vízügyi Igaz-
gatóság Igazgatási és Jogi Osztá-
lyának jogi referense.

Az elismeréshez ezúton gratulá-
lunk igazgatóságunk valamennyi 
dolgozója nevében!

Címzetes egyetemi docens cím adományozása Szilágyi Atti la részére
Dr. Koltay András, a Nemzeti 

Közszolgálati Egyetem rektora –
Dr. Bíró Tibor a Víztudományi Kar 
dékánjának javaslatára – Szilágyi 
Attila, a Közép-Duna-völgyi Víz-
ügyi Igazgatóság igazgatója részé-
re címzetes egyetemi docens címet 
adományozott.

A hivatalos ünnepségre 2021. 
november 11-én került sor az 
egyetem Ludovika Főépület Szé-
chenyi dísztermében. A díjátadón 
elhangzottak szerint az adomá-
nyozott címmel kiváló oktatói és 
szakmai munkássága iránti nagy-

Kiemelkedő és példaértékű szak-
mai munkája elismeréséül Fő-
igazgatói Oklevél elismerésben 
részesült Sztojcsev Zsolt, az Árvíz-
védelmi és Folyógazdálkodási Osz-
tály szakágazati vezetője.

rabecsülését fejezi ki az egyetem. 
A vízügyi szolgálatban eltöltött 
évtizedek alatt meghatározó ér-
demeket szerzett a vízrajz, a víz-
gazdálkodás, a vízkárelhárítás és a 
szakigazgatás területén. Támogató 
munkája, oktatói tevékenysége és 
személyes példamutatása méltóvá 
teszi őt a címzetes egyetemi do-
cens viselésére.

Az elismeréshez gratulálunk a 
Közép-Duna-völgyi Vízügyi Igaz-
gatóság valamennyi dolgozója ne-
vében.

Szerző: dr. Vas Katalin

Az elismeréseket 2021. október 
22-én adta át Láng István úr, az 
Országos Vízügyi Főigazgatóság 
főigazgatója a Belügyminisztérium 
Márvány termében.

Az elismerésekhez gratulálunk!
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„SZ�NES” KÖZÉP-DUNA
rek és a légtornászok egyaránt. A 
produkciót táncosok műsora színe-
sítette.

Ezután következett a nap legiz-
galmasabb programja, a hídépítő 
verseny. Igazgatóságunk az utol-
só, 2019-ben megrendezett ese-
ményen is indult egy csapattal, 
így már „rutinosan” álltunk neki 
a feladatnak. Idén egy 6,0 méter 
szélességű szabad nyílás áthida-
lását kellett megoldani. A hídfők 
magasságát 150 mm-ben határoz-
ták meg, erre kellett a szerkezetet 
ráhelyezni, ami teher alatt sem 
érhetett le a terepre. A felhasznál-
ható anyagokat eléggé minimalis-
ta szemlélettel határozták meg: 
30 db 2 méter hosszúságú, 10 cm 
szélességű deszka, 20 db 3 mé-
ter hosszúságú bramac tetőléc és 
100 db 65-ös huzalszeg. Külön ki-

kötés volt még, hogy „csak emberi 
erővel működő” kéziszerszámot le-
hetett használni.

Csapatunk precíz munkával egy 
rácsos hidat épített, melyen gond 
nélkül áthaladtak az építők. Végül 
a lelkesedés és a kitartás összessé-
gében a 4. helyre volt elég. A szer-
kezetet azonban a szakértő zsűri 
sem tudta fi gyelmen kívül hagyni, 
ezért a vízügy csapata különdíjban 
is részesült.

Köszönjük a meghívást, jövőre a 
dobogóra is felkerülünk!

További információ: https://
magyarepi tok.hu/ iparagi-h i -
rek/2021/10/10-1-eves-a-hide-
pitok-egyesulete-ket-ev-utan-uj-
ra-megrendeztek-a-hidak-es-hide-
pitok-napjat

Szerző: Jilling Alexa

A tavalyi évben a pandémia hely-
zet miatt elmaradt a Hídépítők 
Egyesületének hagyományos ren-
dezvénye, és idén is csak szűkebb 
körben rendezték meg a Hidak és 
Hídépítők Napját. A szeptember 
30-án megrendezett eseménynek 
az A-Híd Zrt. székházának udvara 
adott otthont.

A rendezvényt Sal László, az 
A-Híd Zrt. vezérigazgatója nyitotta 
meg köszöntőjével, majd Dombó-
vári Éva, a Hídépítők Egyesületé-
nek titkára foglalta össze az elmúlt 
évek munkáját, hiszen most ün-
nepelte az egyesület 10+1 éves 
fennállását. Beszédében kiemelte 
az egyesület egyik fő tevékeny-
ségét, a Hidak és Hídépítők Nap-
jának megvalósítását és mára ha-
gyománnyá váló szervezését, ami 
a hídépítők ünnepnapja lett. Titkár 
asszony beszédében arra is kitért, 
hogy az egyesület egyik első fela-
data volt, hogy a hídépítőknek vé-
dőszentet válasszanak. Nepomuki 
Szent János mellett döntöttek, aki 
a folyók, a hidak, a hajósok, a vízi-
molnárok, a halászok és most már 
a hídépítők védőszentje. Nyul Zol-
tán, a Nemzeti Infrastruktúra Fej-
lesztő Zrt. beruházási vezérigaz-
gató-helyettese az elmúlt években 
megvalósult, a jelenleg építés alatt 
álló, illetve a jövőbeli tervezett be-
ruházásokról beszélt.

A beszédeket a Rippel fi vérek be-
mutatója követte, elképesztő mu-
tatványokat mutattak be a testvé-

%dén is részt vettünk a Hidak és Hídépítők Napján
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Télapó

Az idei évben is meghatározó 
volt igazgatóságunk, de az ország 
és a világ életében is a járványügyi 
helyzet. Sajnos már a tavalyi év-
ben sem lehetett megrendezni a 
gyermekek Télapó ünnepségét, és 
ez idén is elmaradt.

A KDV-Mikulás azonban nem 
volt tétlen. Jelenleg 70 olyan KDV-
VIZIG-es kisgyermek van, aki még 
nem érte el az iskolást kort, így 
nekik a KDV-Télapó egy-egy cso-
maggal kedveskedett. A csomag-
ban számtalan gyümölcs mellett 
helyet kapott egy csokimikulás és 
egy saját képpel ellátott puzzle is. 
Természetesen nem maradhatott 
el a Télapó üdvözlőkártyája sem.

Igazgatóságunkon a nagyobb 
„gyerekek” is nagyon várják min-
den évben a Mikulást. A Vízvédelmi 
és Vízgyűjtő-gazdálkodási Osztály 

Felszín Alatti Csoport munkatár-
sai házi készítésű és bolti keksz-
szel (nem ismert a Mikulás ízlése), 
valamint a Télapónak szóló levél-
kével és természetesen a kipucolt 
bakancsokkal készülve várták a 
december 6-át.

A Télapónak valószínűleg tetszet-
tek a kikészített fi nomságok, és a 
bakancsokat is megfelelően tisztá-
nak ítélte, mert a védelmi bakan-
csok megteltek.

Szerző: Jilling Alexa

Ünnepi irodadíszítő verseny

Az idei évben a Vízvédelmi és 
Vízgyűjtő-gazdálkodási Osztály 
két munkatársának (Módos-Blaskó 
Noémi és Vesztergom Anna Eszter) 
kezdeményezésére, Szilágyi Attila 
igazgató úr jóváhagyásával, ünne-
pi szobadíszítő verseny kerül meg-
rendezésre a központi épületben. 
A cél, az ünnepi légkör és hangu-
lat megteremtése, hogy az év végi 
hajrában egy kis friss lendületet 
adjunk.

A versengésre olyan csoportok, 
szobák jelentkezését várják, akik-
nek munkaidőn kívül van még ked-
vük ünnepi hangulatba öltöztet-
ni az irodájukat 2021. december 
1-17. között. A játék önköltségre 
zajlik, és kell, hogy legyen kézzel, 
a csoporttagok által készített de-
koráció. Amennyiben bárki kedvet 
érez, és még szívesen csatlakozna, 
jelentkezzen a kiírásban megfelelő 
módon.

Szerző: Vesztergom Anna

 

 

 

Kedves Kollégák! 

 

Csapatépítő jelleggel egy kis versengésre invitálunk benneteket az adventi időszakban 

Karácsony alkalmából.  

A cél, az ünnepi légkör és hangulat megteremtése, hogy az év végi hajrában egy kis friss 

lendületet adjunk, és ne kiégve essünk be a karácsonyfa alá. J 

Feladat: 

Csoportok/szobák jelentkezését várjuk, akiknek van kedve feldíszíteni az irodájukat 

2021. december 1- és december 17. között ünnepi hangulatban. Szabadon alkalmazható 

bármilyen dekoráció, a lentebbi feltételekkel.  

Szabályzat: 

· A játék önköltségre zajlik, és kell, hogy legyen kézzel, a csoporttagok által 

készített dekoráció benne. 

· Csoport/szoba nevezhet, szobaszám, névsor leadásával. 

· Kizárólag biztonságos eszközök és díszítő elemek használathatók, amelyeket a 

nap végén áramtalanítani kell. 

· A dekoráció elszállításáról/lebontásáról 2022. január 6-ig gondoskodni kell. (pl.: 

karácsonyfa) 

· A zsűri az értékeléskor szabadon megvesztegethető süteménnyel, édességgel. J 

· Egyértelmű ötletlopás kizárást von maga után! 

· A dekorálás nem mehet a napi munkavégzés rovására. J 

Versenylezárás és díjazás: 

Független bírák által december 17-én, akik I. II. és III. helyezettet hirdetnek. (A bírák 

kilétét az utolsó hétig titokban tartjuk etikai okokból.) 

A verseny során közönségdíjat is hirdetünk, melyhez december 6. után szavazóláda kerül 

kihelyezésre. 

Díjazás későbbiekben kerül meghatározásra (pezsgő, kupa, stb.) 

Jelentkezéseteket e-mailben a blasko.noemi@kdvvizig.hu és a 

vesztergom.anna.eszter@kdvvizig.hu címekre kérjük megküldeni, 

szobaszám/csoport megjelöléssel 2021. november 30-ig. 



A Mátra népszerű a kirándulók 
körében, de a „kötelező” célpontja-
itól távolabb, mint például a Kékes, 
Galyatető vagy Mátraháza, már ke-
vesebb túrázó jár. A mostani túra-
ajánlat helyszíneit ne is keressük a 
Mátra turistatérképen, mert arról 
már lemaradt, de egy magunkkal 
vitt GPS segít az eltévedés elkerü-
lésében.

A napot a Nógrád megyei Szur-
dokpüspökiben kezdjük. Budapest-
ről, a Stadion buszpályaudvarról 
több közvetlen járattal lehet ide 
eljutni, mégpedig legjobb a Szur-
dokpüspöki, Szabadság tér megál-
lóig utazni. Nem messze innen bolt 
is van. A busz menetirányával el-
lentétesen kell elindulnunk, ahol a 
főutat egyenesen (Gyöngyös felé) 
követve hamarosan elhagyjuk a 
falut a piros sáv jelzésen. A tele-
pülés széle után jobbra letérünk 
az aszfaltról, majd egy kis pata-
kot keresztezve elkezdünk mere-
deken emelkedni a Nagy-Hársas 

hegy oldalában. Ez az 509 m ma-
gas hegy a névadója a Mátra na-
gyobb részét felépítő egyik helyi 
andezitváltozatnak, a Nagyhársasi 
Andezit Formációnak, ami lávakő-
zetek (piroxénandezit) és vulkáni 
törmelékes kőzetek váltakozásából 
áll. A tetőn álló geodéziai mérőto-
ronyhoz érve már 3,8 km-t tettünk 
meg, és a hegy aljától több mint 
300 m szintet küzdöttünk le. Innen 
valamivel lankásabb úton, tölgyes-
ben teszünk meg a piros jelzésen 
kb. 1,7 km-t, majd jobbra fordu-
lunk a piros kereszt jelzésre, ahol 
egyúttal Nógrád megyéből Heves 
megyébe lépünk át. Az egész út-
vonalra érvényes, hogy fi gyeljünk, 
a tájékozódás nem mindig a leg-
egyértelműbb. A piros kereszt le-
ágazásától 400 m múlva élesen 
jobbra kell fordulni, majd még 
500 m után megérkezünk a Széles-
kői-bányató bányaudvarának a fel-
ső szélére. Itt legyünk nagyon óva-
tosak, majd a bányaudvart balról 

kerülve juthatunk le annak bejá-
ratához. Ez a kőbányászat követ-
keztében kialakult szép tó ideális 
hely egy kis pihenőhöz. Hasonló a 
Medves-fennsíkon lévő Közép-bá-
nya-tóhoz, azzal a különbséggel, 
hogy ott bazalt, itt pedig andezit a 
felépítő kőzet.

Ha kipihentük magunkat, akkor 
a Ferencmajor érintésével tovább-
ra is a piros keresztet kell követni. 
A major mellett elhaladva újabb 
kaptató kezdődik, amelyen igazán 
megéri felmenni, mert nemsokára 
az Apci-Somlyó füves, bokros tete-
jén találjuk magunkat. Az itt álló 
kereszt mellől gyönyörű kilátás-
ban lehet részünk, a hegy itt olyan 
meredeken emelkedik ki a Zagyva 
völgyéből, hogy alattunk Apc egy 
kis terepasztalként látható. Itt ösz-
szesen 9,6 km-nél járunk.

Az út most következő része va-
lamivel kevésbé látványos, több-
nyire mező szegélyezi az utat. 
11 km-nél keresztezzük az Apc-Ró-
zsaszentmárton országutat, majd 
azon balra 100 m megtétele után 
jobbra ismét letérünk róla. Még 
mindig a piros keresztet követ-
ve 14 km-nél megérkezünk a pe-
tőfi bányai országútra. Itt a piros 
kereszt véget ér, mi élesen jobb-
ra fordulva az országútra térünk, 
amit most már Petőfi bányáig köve-
tünk. Az itt az 1945-től az 1960-as 
évekig bányászott lignit termelésé-
re alapozva hozták létre a Lőrinci 
Hőerőművet (ez ma már gázturbi-
nás erőmű). A településnek sajá-
tos hangulatot adnak az 1950-es 
években épült tömbházak. A Tárna 
utcában érdemes megnézni Ma-
gyarország harmadik leghosszabb 
alagútját. Petőfi bányáról buszok 
járnak Hatvanba. A kirándulás so-
rán 17,5 km-t tettünk meg, és 560 
m szintet küzdöttünk le.

Szerző: Pósch Dániel
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Túra a Mátra kevésbé ismert tájain



Kirándulás Ócsán, a Selyem réti tanösvényen
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Mielőtt a tanösvényt vennénk 
célba, okvetlenül nézzük meg az 
egyik legszebb épen maradt román 
kori templomunkat (érdekesség-
képpen: itt forgatták a Katedrális 
– Ken Follett regényéből készült 
fi lm – egyes jeleneteit. Az író sze-
mélyesen is volt itt, elragadtatás-
sal beszélt az épületről), valamint 
a mellette lévő skanzent!

Ócsa büszkesége, a román ere-
detű műemléktemplom, amely a 
hazai román építészet ránk ma-
radt emlékei közül az egyik leg-
szebbnek mondható. A Szent Mária 
tiszteletére emelt premontrei mo-
nostora a váradelőhegyi Szent Ist-
ván-monostor fi liájaként jött létre 
és 1235-ben már fennállt. A mo-
nostor helyén álló bazilika a román 
stílusú magyar építészet egyik leg-
fontosabb emléke.

Mesebeli lápvilág

A Budapesttől délre fekvő, Ócsa 
melletti Nagy-erdőben találha-
tó Selyem-réti tanösvény hazánk 
egyik legmesésebb táján kalauzol-
ja végig a látogatókat. Az év min-
den szakában víz alatt lévő varázs-
latos láperdőbe kényelmes sétaút 
vezet be egészen a zölden tündök-
lő Selyem-rétig. A tanösvény hosz-
sza: 1500 m (3 km oda-vissza).

Az 1500 m hosszú, 6 állomásos 
tanösvény az országút melletti 
parkolóból kiindulva, széles, ké-
nyelmes úton vezet a Selyem-ré-
tig. A földút a mindkét oldalán hú-
zódó láprétek, láperdők közt vezet, 
remekül megfi gyelhetjük a külön-
leges élőhely egyedi növényeit, 
gazdag állatvilágát. A tanösvényt 
érdemes télen is felkeresni, a be-
fagyott láp valami elképesztően 
hangulatos. Az egyedülálló látvá-
nyosság az Ócsai Tájvédelmi Kör-
zet része, a Duna-Tisza-közére jel-
lemző, homokos talajon kialakult 

lápmedencék egyike. A Nemzeti 
Park által kialakított tanösvény ál-
lomásait számmal jelzett faoszlo-
pok mutatják, ismertető szöveget 
itt ne keressünk, az Ócsai Tájház-
ban tudjuk megvenni (vagy online 
letölteni) a tanösvény tájékoztató 
füzetét. 

Az Ócsáról Bugyi felé vezető or-
szágút mellett lévő parkolótól a so-
rompóval lezárt úton induljunk el, 
a sárga sáv jelzések is segítenek 
az eligazodásban. Az első állomás-
nál kis letérő kínálkozik jobbra a 
vízinövényekkel sűrűn benőtt láp 
felé. Kis szerencsével láthatunk 
siklót, békát, vagy akár mocsári 
teknőst is.

Nyáron az apró, sárga virágú mo-
csári gólyahír a legjellegzetesebb 
színfoltja a lápvilágnak. A követke-
ző állomás, a 2-es számú, a gye-
rekek egyik nagy kedvence, egy 
hatalmas, több száz éves, kidőlt 
tölgyfa kínál remek mászási lehe-
tőséget. A lustán kanyargó úton 
hamarosan megpillantjuk a fan-
tasztikus láperdőt, égerfák állnak a 

vízben, kicsit a trópusi mangrove 
erdőkre hajaz a mesebeli táj. Az 
enyves égerfákat lábasfáknak is 
hívják, mivel jellegzetes támasz-
tógyökereikkel tartják magukat 
az ingoványos talajon, bár ezeket 
többnyire csak alacsonyabb vízál-
lás esetén láthatjuk.

A sötét színű vízben tükröződő 
liget látványa felejthetetlen, a víz 
alatt lévő tőzegréteg adja a már-
már fekete színt. Továbbhaladva a 
kőzúzalékos úton, elmegyünk egy 
üdén zöldellő rét mellett, majd 
egy erdészházat érintve kis hídon 
kelünk át a patakon, és elérjük a 
tágas Selyem-rétet, a tanösvény 
végpontját. Kissé leharcolt, fából 
készült játszótér és pihenőpadok 
fogadják a kirándulókat. WC is 
van, egy-két asztalt és padot már 
teljesen fel is újítottak, reméljük a 
játszótér is hamarosan megszépül. 
Nem árt az elővigyázatosság, mi-
vel a Selyem-réten meglehetősen 
sok a kullancs. Visszafelé ugyana-
zon az úton jutunk a parkolóba.

Szerző: Tóth Tibor
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A jelenlegi lapszámban megta-
lálhatjátok a fotópályázat 2021. 
szeptember-október-november 
havi eredményeit. Ősszel is szebb-
nél szebb fotók közül kellett vá-
logatniuk a pályázatot elbíráló bi-
zottsági tagoknak.

A szeptemberi fotópályázatra 
beérkezett 14 db alkotás elbírálá-
sa során a következő eredmények 
születtek:

1. Balog Ágnes: Vízparti nyugalom 
(Kétbodony, 2021. augusztus)

2. Tóth Tamás Gyula: Vizes-tükrös 
(Pásztó-Hasznos, 2021. szeptem-
ber)

3. Szilágyi Attila: Szobi vízmérce 
(Szob, 2021. szeptember)

Októberben 23 db alkotás érke-
zett. Az alábbi eredmények szület-
tek:

1. Lendvai Zalán: Dömös 3. (2021. 
október)

2. Farkasné Tanczikó Henrietta: 
Szurdok-patak, Szurdokpüspöki 
(2021. október)

3. Papanek László: „S hallgatom 
a fák lehulló / Levelének lágy ne-
szét...”, �polytölgyes (2021. októ-
ber)

Novemberben kicsit alább ha-
gyott a lelkesedés, 10 db érvényes 
pályamű érkezett, melyek közül a 
bírálók az alábbiak kapták a leg-
jobb helyezéseket:

1. Szilágyi Attila: Dunakanyar a 
felhők felett, Visegrád (2021. no-
vember) - mely az újság címlapján 
látható

2. Perczelné Vékony Valéria: 
Narancsra színeződik a hegy, 
Apc-Széleskő (2021. október)

3. Takács Attila: Dunakanyar lát-
kép, Nagymaros (2021. október)
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A beküldőknek köszönjük a cso-
dálatos fotókat, gratulálunk a nyer-
teseknek az elért eredményekhez. 
Továbbra is várjuk alkotásaitokat a 
fotópályázatra.

A 2022. évi asztali és fali naptá-
rak a beküldött képekből elkészül-
tek. 

Szerzők: Kollár Renáta,
Jilling Alexa

Fotópályázat

Balog Ágnes: Vízparti nyugalom

Lendvai Zalán: Dömös 3.


